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Gestione corrente 
 

Il conto di Gestione corrente è impostato come Conto Economico, per il suo effetto viene definito 
come conto di consumo. 

Esprime il totale dei costi (spese) e dei ricavi contabilizzati nel corso dell’anno e le necessarie 
valutazioni per quelle posizioni che si manifesteranno nel futuro, ma la cui incidenza concerne il 
corrente anno. 

La differenza tra spese e ricavi (saldo del conto di gestione corrente) costituisce il risultato di 
copertura.  

Un avanzo d’esercizio indica che l’afflusso patrimoniale durante l’anno di gestione è stato maggiore 
del consumo (ricavi maggiori dei costi). Un disavanzo d’esercizio l’esatto contrario. 

Il risultato d’esercizio va capitalizzato al netto del capitale proprio. 
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CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

28-02-2019
Comune di S.Antonino

1

Uscite correnti 

RIASSUNTO                CONSUNTIVO  2018                        PREVENTIVO  2018

Ammortamenti amministrativi 

Addebiti interni 

CONTO  DI  GESTIONE  CORRENTE

Totale spese correnti 

Entrate correnti 
Accrediti interni 

Totale ricavi correnti 

Avanzo d'esercizio 

 9'520'107.83

 1'189'714.75

 18'500.00

 10'728'322.58

 8'961'734.00

 836'400.00

 18'500.00

 9'816'634.00

 10'728'699.92
 18'500.00

 10'747'199.92

 9'863'073.00
 18'500.00

 9'881'573.00

 18'877.34  64'939.00

Uscite per investimenti 

Entrate per investimenti  (escluso il riporto degli ammortamenti 68*) 

CONTO  DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Onere netto di investimento 

 1'792'382.70

 271'267.95

 1'521'114.75

 2'220'000.00

 0.00

 2'220'000.00
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Pagina

28-02-2019
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2

RIASSUNTO                CONSUNTIVO  2018                        PREVENTIVO  2018

Ammortamenti amministrativi  1'189'714.75
 18'877.34

 1'208'592.09

 836'400.00
 64'939.00

 901'339.00

-1'318'661.00-312'522.66

Onere netto d'investimento 
 1'521'114.75

CONTO  DI CHIUSURA

 2'220'000.00

Avanzo / disavanzo d'esercizio 

Autofinanziamento 

Disavanzo totale 



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

1

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

SALUTE PUBBLICA

PREVIDENZA SOCIALE

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

2018 2018

 1'050'799.89

 644'370.93

 1'999'764.54

 204'185.75

 56'743.00

 2'190'932.41

 1'215'587.21

 1'517'421.65

 279'416.75

 1'569'100.45

 9.78

 6.00

 18.61

 1.90

 0.53

 20.39

 11.31

 14.12

 2.60

 14.60

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 144'051.25

 43'044.10

 305'473.75

 17'423.05

 0.00

 0.00

 73'771.60

 1'426'959.30

 344'245.40

 8'392'231.47

 1.34

 0.40

 2.84

 0.16

 0.00

 0.00

 0.69

 13.28

 3.20

 78.09

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 176'430.00

 62'400.00

 384'800.00

 19'100.00

 100.00

 200.00

 60'400.00

 1'242'700.00

 353'743.00

 1'307'200.00

 1'085'750.00

 597'060.00

 1'902'860.00

 192'360.00

 85'200.00

 1'946'100.00

 1'143'500.00

 1'421'100.00

 239'330.00

 1'203'374.00

T O T A L I  10'728'322.58  99.82 %  10'747'199.92  100.00%  9'816'634.00  3'607'073.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  10'747'199.92  10'747'199.92

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  18'877.34  0.18 %

 6'209'561.00

 9'816'634.00 9'816'634.00

CONSUNTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

2

LEGISLATIVO ED ESECUTIVO
AMMINISTRAZIONE GENERALE

PROTEZIONE GIURIDICA
POLIZIA
GIUSTIZIA
POLIZIA DEL FUOCO
DIFESA NAZIONALE MILITARE
DIFESA NAZIONALE CIVILE

SCUOLA MATERNA
SCUOLE PUBBLICHE
SCUOLE SPECIALI

PROMOZIONE CULTURALE
PARCHI PUBBLICI E SENTIERI
SPORT
ALTRE ATTIVITA' DI TEMPO LIBERO
CULTO

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

4

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

SALUTE PUBBLICA

010
020

100
110
120
140
150
160

200
210
290

300
330
340
350
390

S P E S E   

 82'680.45
 968'119.44

 206'401.25
 342'924.50

 0.00
 41'419.78

 9'476.40
 44'149.00

 699'102.38
 1'300'502.16

 160.00

 114'603.80
 18'427.10
 24'424.55

 2'050.00
 44'680.30

 1'050'799.89

 644'370.93

 1'999'764.54

 204'185.75

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.77

 9.01

 1.92

 3.19

 0.00

 0.39

 0.09

 0.41

 6.50

 12.10

 0.00

 1.07

 0.17

 0.23

 0.02

 0.42

 0.00
 144'051.25

 35'044.10
 8'000.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 127'041.35
 178'432.40

 0.00

 17'423.05
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 144'051.25

 43'044.10

 305'473.75

 17'423.05

 0.00

 1.34

 0.33

 0.07

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1.18

 1.66

 0.00

 0.16

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

3

LOTTA PROFILATTICA CONTRO LE MALATTIE
SERVIZIO MEDICO SCOLASTICO
ALTRI COMPITI DELLA SALUTE

ASSICURAZIONE AVS, PC, A, CM
PROTEZIONE DELLA GIOVENTÙ
CASE PER ANZIANI
ASSISTENZA

STRADE CANTONALI
STRADE COMUNALI, POSTEGGI, PIAZZE
TRAFFICO REGIONALE

APPROVIGIONAMENTO IDRICO
ELIMINAZIONE ACQUE LURIDE
ELIMINAZIONE RIFIUTI
CIMITERO E SEPPELLIMENTO
ARGINATURE
ALTRA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE
PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

5

6

7

8

PREVIDENZA SOCIALE

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

450
460
490

500
540
570
580

610
620
650

700
710
720
740
750
780
790

S P E S E   

 2'300.00
 16'578.00
 37'865.00

 883'434.70
 63'492.60

 657'313.49
 586'691.62

 21'002.40
 814'064.21
 380'520.60

 16'902.40
 1'051'574.30

 379'882.40
 9'126.95

 39'261.30
 634.35

 20'039.95

 56'743.00

 2'190'932.41

 1'215'587.21

 1'517'421.65

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.02

 0.15

 0.35

 8.22

 0.59

 6.12

 5.46

 0.20

 7.57

 3.54

 0.16

 9.78

 3.53

 0.08

 0.37

 0.01

 0.19

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 42'316.00
 31'455.60

 0.00
 1'245'149.40

 175'509.90
 6'300.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 73'771.60

 1'426'959.30

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.39

 0.29

 0.00

 11.59

 1.63

 0.06

 0.00

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

4

AMMINISTRAZIONE AGRICOLA
TURISMO
INDUSTRIA, COMMERCIO E ARTIGIANATO
ENERGIA

IMPOSTE
PEREQUAZIONE FINANZIARIA
QUOTA PARTE ALLE ENTRATE DI ALTRI ENTI PUBBLICI
INTERESSI
AMMORTAMENTI

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

9 FINANZE E IMPOSTE

800
830
840
860

900
920
930
940
990

S P E S E   

 1'830.00
 2'663.65

 11'401.80
 263'521.30

 71'957.25
 20'370.00

 0.00
 22'460.45

 1'454'312.75

 279'416.75

 1'569'100.45

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.02

 0.02

 0.11

 2.45

 0.67

 0.19

 0.00

 0.21

 13.53

 0.00
 0.00
 0.00

 344'245.40

 8'382'771.97
 0.00

 1'807.35
 7'652.15

 0.00

 344'245.40

 8'392'231.47

 0.00

 0.00

 0.00

 3.20

 78.00

 0.00

 0.02

 0.07

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 10'728'322.58  99.82 %  10'747'199.92  100.00 %

A V A N Z O   D 'E S E R C I Z I O  18'877.34  0.18 %

 10'747'199.92  10'747'199.92

R I C A V I    % %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

5

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
CONSUNTIVO  2018    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

SPESE CORRENTI 

RICAVI CORRENTI 

 10'728'322.58

 10'747'199.92

 9'816'634.00

 3'607'073.00

 10'040'754.70

 10'093'343.20

3

4

SPESE PER IL PERSONALE 
SPESE PER BENI E SERVIZI 
INTERESSI PASSIVI 
AMMORTAMENTI 
RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE 
CONTRIBUTI PROPRI 
VERSAMENTI A FONDI DI RISERVA 
ADDEBITI INTERNI 

IMPOSTE 
REGALIE E CONCESSIONI 
REDDITI DELLA SOSTANZA 
RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE 
CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO 
RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI 
CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI 
PRELEVAMENTO DA FONDI DI RISERVA 
ACCREDITI INTERNI 

 2'999'421.65
 1'451'560.79

 22'292.95
 1'267'648.90
 1'952'747.43
 2'762'166.86

 253'984.00
 18'500.00

 8'382'771.97
 116'414.00

 40'029.65
 1'666'111.75

 1'807.35
 7'948.00

 454'093.10
 59'524.10
 18'500.00

 2'928'410.00
 1'278'100.00

 21'774.00
 892'200.00

 1'887'000.00
 2'563'050.00

 227'600.00
 18'500.00

 1'280'400.00
 159'323.00

 52'250.00
 1'513'400.00

 3'300.00
 11'400.00

 536'000.00
 32'500.00
 18'500.00

 2'864'490.45
 1'359'399.36

 22'518.88
 1'262'333.19
 1'593'587.85
 2'677'806.97

 242'118.00
 18'500.00

 7'654'452.44
 545'940.00

 28'541.69
 1'351'094.82

 9'360.50
 8'041.00

 457'270.95
 20'141.80
 18'500.00

30
31
32
33
35
36
38
39

40
41
42
43
44
45
46
48
49
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Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300

301

302

303

304

305

306

307

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

ONORARI AD IDENNITÀ E AUTORITÀ COMMISSIONI

STIPENDI, ED INDENNITÀ AL PERSONALE AMMINISTRATIVO

STIPENDI ED INDENNITA A DOCENTI

CONTRIBUTI AVS, AI, IPG, E AD

CONTRIBUTI A CASSE PENSIONI E DI PREVIDENZA

PREMI ASSICURAZIONE INFORTUNI E MALATTIE

ABBIGLIAMENTI DI SERVIZIO, INDENNITÀ ALLOGGIO E PASTI

PRESTAZIONI PER BENEFICIARI DI RENDITE

ALTRE, SPESE PER IL PERSONALE

MATERIALE D'UFFICIO, SCOLASTICO E STAMPATI

ACQUISTO MOBILI, MACCHINE, VEICOLI ED ATTREZZATURE

ACQUA, ENERGIA E COMBUSTIBILI

MATERIALE DI CONSUMO

MANUTENZIONE STABILI E STRUTTURE (PRESTAZIONI TERZI)

MANUTENZIONI MOBILI,MACCHINE, VEICOLI,E ATTREZZATURE

LOCAZIONI, AFFITTI, NOLEGGI O TASSE D'UTILIZZAZIONE

RIMBORSO SPESE

SERVIZI ED ONORARI

ALTRE SPESE PER BENI E SERVIZI

CONSUNTIVO  2018    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 55'850.00

 1'418'237.45

 965'401.25

 213'479.05

 238'213.05

 70'661.05

 2'924.90

 32'779.00

 1'875.90

 83'250.99

 34'181.09

 133'830.25

 72'105.42

 417'551.45

 122'855.70

 3'520.00

 27'095.60

 492'997.19

 64'173.10

 64'000.00

 1'372'131.50

 923'807.55

 205'321.30

 228'761.55

 64'017.15

 1'341.40

 0.00

 5'110.00

 93'540.25

 28'456.25

 136'360.25

 71'722.29

 355'622.60

 97'305.05

 2'500.00

 27'075.40

 484'038.72

 62'778.55

 62'700.00

 1'411'200.00

 902'900.00

 204'080.00

 247'700.00

 56'830.00

 3'000.00

 35'400.00

 4'600.00

 86'300.00

 27'000.00

 130'600.00

 74'600.00

 326'550.00

 84'500.00

 2'600.00

 26'800.00

 476'250.00

 42'900.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.52

 13.22

 9.00

 1.99

 2.22

 0.66

 0.03

 0.31

 0.02

 0.78

 0.32

 1.25

 0.67

 3.89

 1.15

 0.03

 0.25

 4.60

 0.60

3

30

31

SPESE CORRENTI

SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

 10'728'322.58

 2'999'421.65

 1'451'560.79

 10'040'754.70

 2'864'490.45

 1'359'399.36

 9'816'634.00

 2'928'410.00

 1'278'100.00

 100.00

 27.96

 13.53

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

321

322

329

330

331

332

351

352

361

362

365

366

380

385

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A BREVE SCADENZA

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A MEDIA E LUNGA SCADENZA

ALTRI INTERESSI PASSIVI

AMMORT. SU BENI PATRIMONIALI

AMMORT. ORDINARI SU BENI AMMINISTRATIVI

AMMORT. SUPLLEMENTARI SU BENI AMMINISTRATIVI

RIMBORSI A CANTONI

RIMBORSI A COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CONTRIBUTI PROPRI CANTONI

CONTRIBUTI PROPRI COMUNI E CONSORZI

CONTRIBUTI PROPRI ISTITUZIONI PRIVATE

CONTRIBUTI PROPRI ECONOMIE PRIVATE

ACCANTONAMENTI MANUTENZ. STRAORDINARIA CANALIZZAZIONI

CONTRIBUTI FER

CONSUNTIVO  2018    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 0.00

 18'574.00

 3'718.95

 77'934.15

 789'714.75

 400'000.00

 40'034.75

 1'912'712.68

 1'565'537.87

 686'543.54

 471'066.55

 39'018.90

 30'700.00

 223'284.00

 813.33

 14'674.00

 7'031.55

 36'506.20

 655'826.99

 570'000.00

 37'154.15

 1'556'433.70

 1'562'757.53

 652'272.27

 442'568.07

 20'209.10

 25'500.00

 216'618.00

 100.00

 21'674.00

 0.00

 55'800.00

 836'400.00

 0.00

 38'000.00

 1'849'000.00

 1'517'560.00

 577'960.00

 431'430.00

 36'100.00

 20'000.00

 207'600.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00

 0.17

 0.03

 0.73

 7.36

 3.73

 0.37

 17.83

 14.59

 6.40

 4.39

 0.36

 0.29

 2.08

32

33

35

36

38

39

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE

CONTRIBUTI PROPRI

VERSAMENTI A FONDI DI RISERVA

ADDEBITI INTERNI

 22'292.95

 1'267'648.90

 1'952'747.43

 2'762'166.86

 253'984.00

 18'500.00

 22'518.88

 1'262'333.19

 1'593'587.85

 2'677'806.97

 242'118.00

 18'500.00

 21'774.00

 892'200.00

 1'887'000.00

 2'563'050.00

 227'600.00

 18'500.00

 0.21

 11.82

 18.20

 25.75

 2.37

 0.17

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

390 ADDEBITI INTERNI

CONSUNTIVO  2018    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 18'500.00  18'500.00 18'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.17

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

400

401

402

403

410

420

421

427

431

432

434

435

436

437

438

IMPOSTE SUL REDDITO E SULLA SOSTANZA

IMPOSTE SULL'UTILE E SUL CAPITALE

IMPOSTE IMMOBILIARI

IMPOSTE SPECIALI SUL REDDITO DELLA SOSTANZA

REGALIE E CONCESSIONI

INTERESSI DA BANCHE

CREDITI

REDDITI IMMOBILIARI DEI BENI AMMINISTRATIVI

TASSE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

RICAVI OSPEDALIERI CASE DI CURA E REFEZIONI IN GENERE

ALTRE TASSE D'UTILIZZAZIONE E SERVIZI

VENDITE

RIMBORSI

MULTE

PRESTAZIONI PROPRIE PER INVESTIMENTI

CONSUNTIVO  2018    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 4'506'560.32

 3'217'500.00

 580'000.00

 78'711.65

 116'414.00

 0.00

 7'652.15

 32'377.50

 49'117.45

 45'974.10

 1'400'230.30

 0.00

 142'628.65

 13'300.00

 0.00

 4'292'980.94

 2'665'000.00

 580'100.00

 116'371.50

 545'940.00

 0.00

 7'626.69

 20'915.00

 71'622.95

 44'755.10

 1'042'749.10

 0.00

 128'400.17

 8'595.00

 0.00

 1'230'200.00

 200.00

 0.00

 50'000.00

 159'323.00

 4'500.00

 19'000.00

 28'750.00

 64'700.00

 45'900.00

 1'231'100.00

 100.00

 133'300.00

 16'000.00

 20'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 41.93

 29.94

 5.40

 0.73

 1.08

 0.00

 0.07

 0.30

 0.46

 0.43

 13.03

 0.00

 1.33

 0.12

 0.00

4

40

41

42

43

RICAVI CORRENTI

IMPOSTE

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

 10'747'199.92

 8'382'771.97

 116'414.00

 40'029.65

 1'666'111.75

 10'093'343.20

 7'654'452.44

 545'940.00

 28'541.69

 1'351'094.82

 3'607'073.00

 1'280'400.00

 159'323.00

 52'250.00

 1'513'400.00

 100.00

 78.00

 1.08

 0.37

 15.50

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
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Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

439

440

441

451

452

461

469

480

485

490

ALTRI RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

PARTECIPAZIONI ALLE ENTRATE DELLA CONFEDERAZIONE

PARTECIPAZIONI ALLE ENTRATE DEL CANTONE

RIMBORSI DA CANTONE

RIMBORSI DA COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CANTONI

ALTRI CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

ACCANTONAMENTI MANUTENZ. STRAORDINARIA CANALIZZAZIONI

CONTRIBUTI FER

ACCREDITI INTERNI

CONSUNTIVO  2018    PREVENTIVO  2018    CONSUNTIVO  2017

 14'861.25

 1'807.35

 0.00

 3'748.00

 4'200.00

 454'044.75

 48.35

 15'000.00

 44'524.10

 18'500.00

 54'972.50

 1'597.20

 7'763.30

 5'641.00

 2'400.00

 456'950.45

 320.50

 0.00

 20'141.80

 18'500.00

 2'300.00

 1'500.00

 1'800.00

 9'000.00

 2'400.00

 535'500.00

 500.00

 0.00

 32'500.00

 18'500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.14

 0.02

 0.00

 0.03

 0.04

 4.22

 0.00

 0.14

 0.41

 0.17

44

45

46

48

49

CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELEVAMENTO DA FONDI DI RISERVA

ACCREDITI INTERNI

 1'807.35

 7'948.00

 454'093.10

 59'524.10

 18'500.00

 9'360.50

 8'041.00

 457'270.95

 20'141.80

 18'500.00

 3'300.00

 11'400.00

 536'000.00

 32'500.00

 18'500.00

 0.02

 0.07

 4.23

 0.55

 0.17

CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

11

300.001
300.002
300.003
303.001
305.001
310.001
317.002
318.100
319.001
365.034

Onorario al Sindaco e municipali
Indennità sedute municipali, commissioni e delegazioni
Votazioni ed elezioni

Contributi AVS + AD + assegni
Premi assicurazione infortuni e malattia

Materiale di consumo
Rimborsi spese municipali
Spese di rappresentanza e ricevimenti

Spese diverse
Contributo finanziamento ai partiti

CONSUNTIVO       2018

 29'000.00
 26'100.00

 750.00

 4'634.05
 311.40

 2'999.80
 2'800.00
 7'033.20

 52.00
 9'000.00

 29'000.00
 33'000.00

 700.00

 6'200.00
 500.00

 3'000.00
 2'800.00
 7'000.00

 1'000.00
 9'000.00

SPESE  

010 LEGISLATIVO ED ESECUTIVO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  82'680.45  92'436.25 92'200.00

SALDO  92'436.25 92'200.00 82'680.45

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 29'000.00
 34'500.00

 500.00

 4'854.75
 315.70

 3'007.45
 2'800.00
 7'845.85

 612.50
 9'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

12

301.010
301.011
301.012
301.013
301.030
303.001
304.001
305.001
307.001
309.001
310.001
310.002
310.010
310.011
310.013
311.001
311.002
312.001
312.002
313.001
314.001
314.002
315.001
315.002
317.001
318.001
318.002

Stipendi al personale
Stipendi al personale UTC
Stipendi al personale avventizio

Indennità per lavoro festivo, notturno e picchetto
Stipendi personale di pulizia

Contributi AVS + AD + assegni
Contributi Cassa pensione
Premi assicurazione infortuni e malattia

Indennità di carovita ai dipendenti pensionati
Corsi di formazione e perfezionamento

Materiale di consumo
Materiale di consumo UTC

Inserzioni e abbonamenti
Stampa regolamenti
Bollettino, circolari e documenti d'informazione

Acquisto macchine, mobili e attrezzature
Arredamento magazzino e stabili comunali

Illuminazione e riscaldamento
Illuminazione e riscaldamento magazzino comunale
Prodotti per pulizia

Manutenzione stabili e strutture
Manutenzione magazzini comunali

Manutenzione mobili, macchine, attrezzature e veicoli
Apparecchiature informatiche, licenze e abbonamenti

Rimborso spese di viaggio, diarie, uso veicoli privati
Spese postali
Spese telefoniche

CONSUNTIVO       2018

 304'581.55
 280'051.30

 4'275.00

 209.20
 8'375.40

 52'343.65
 57'668.15
 23'064.65

 0.00
 1'050.00

 8'366.55
 7'276.55

 4'243.55
 0.00

 2'343.55

 2'969.80
 1'032.00

 19'443.40
 2'310.95

 742.45

 1'773.45
 8'675.65

 493.40
 30'791.35

 2'845.15
 24'102.14

 8'833.10

 304'500.00
 274'500.00

 5'000.00

 1'000.00
 8'500.00

 51'500.00
 66'400.00
 21'700.00

 400.00
 3'000.00

 9'000.00
 9'000.00

 7'000.00
 500.00

 4'000.00

 3'000.00
 1'000.00

 18'000.00
 4'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 1'050.00

 2'500.00
 25'000.00

 2'700.00
 24'000.00

 7'000.00

SPESE  

020 AMMINISTRAZIONE GENERALE

3 SPESE CORRENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 294'772.45
 267'548.75

 4'425.00

 206.30
 7'671.30

 51'909.25
 56'189.35
 21'021.95

 0.00
 4'302.00

 9'941.55
 9'926.45

 6'691.10
 0.00

 7'091.60

 2'179.90
 0.00

 18'094.95
 4'920.10

 909.30

 1'728.45
 0.00

 2'469.55
 27'068.50

 3'330.65
 20'886.45

 7'686.20
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Data
Pagina

14-03-2019
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318.003
318.005

318.006
318.007
318.008
318.009
318.020
318.022
318.030
318.202
319.001
319.007
330.001
351.004
361.013
365.010
365.011
365.999
366.003
366.008

410.013
427.001
427.002
431.001
431.003

Spese conto corrente postale
Consulenze,  perizie legali, finanziarie

Spese esecutive
Incasso imposte centralizzato

Rifusione su tasse licenze edilizie
Organo di revisione contabile

Spese assicurative
Assicurazione incendio
Tasse ad associazioni pubbliche

Indennità sulle riprografie
Spese diverse

Retrocessione quota di alienazione terreno
Perdita su tasse emesse
Quotaparte cantonale tassa sui cani

Progetto cantonale Ticino 2020
Contributi a Enti o Società locali

Contributi ad associazioni
Contributi diversi

Contributo per impiego benzina alchilata
Sussidio Ebike

Incentivi AMB all'uso dei loro servizi
Ricavi per affitto beni amministrativi
Tasse impianti pubblicitari

Licenze edilizie
Tasse per ritiro capitolati

CONSUNTIVO       2018

 5'601.40
 1'975.00

 16'633.45
 32'503.85

 15'506.70
 3'869.60

 8'903.20
 3'888.80
 1'235.60

 0.00
 1'141.15

 0.00
 1'252.30
 6'750.00

 836.00
 1'008.45

 1'200.00
 3'000.00

 1'452.00
 3'500.00

 7'000.00
 25'000.00

 17'000.00
 26'000.00

 17'500.00
 7'500.00

 8'800.00
 2'500.00
 1'500.00

 100.00
 500.00

 0.00
 300.00

 7'500.00

 3'600.00
 2'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 3'500.00

 4'480.00
 4'750.00
 2'500.00

 35'000.00
 200.00

SPESE  

e tasse di giudizio

020

 0.00
 5'675.00

 0.00

 23'744.75
 0.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 6'096.49
 18'657.70

 21'197.55
 23'642.40

 16'422.63
 6'984.00

 8'760.75
 1'890.95
 1'223.30

 0.00
 678.20

 10'000.00
 1'391.95
 7'100.00

 1'046.00
 1'500.00

 1'000.00
 1'000.00

 1'825.00
 4'245.00

 0.00
 4'400.00

 0.00

 40'320.75
 0.00
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14-03-2019
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14

431.006
431.007
434.999
436.001
436.002
436.011
436.070
437.001
438.001
438.002
439.001
451.001
485.001
490.001

Tasse di collaudo
Tassa sui cani
Recupero tasse da incassi A.C.B.

Recupero per assenze malattia e infortuni
Indennità per perdita guadagno - IPG

Recupero spese esecutive
Recupero oneri da AAP
Provento multe amministrative

Recupero per progettazioni AAP
Recupero per progettazioni Comune

Altri ricavi
Contributi agenzia AVS

Prelevamento dal contributo FER
Recupero per prestazione del servizio sociale

CONSUNTIVO       2018

 500.00
 15'000.00

 0.00

 500.00
 500.00

 9'000.00
 60'000.00

 3'000.00

 10'000.00
 10'000.00

 500.00
 4'500.00

 5'500.00
 10'500.00

SPESE  

020

 1'750.00
 14'593.00

 529.10

 0.00
 0.00

 5'423.50
 60'000.00

 5'300.00

 0.00
 0.00

 6'835.90
 4'748.00

 4'952.00
 10'500.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  150'408.57 176'430.00 144'051.25

TOTALE  SPESE  968'119.44  965'633.02 993'550.00

SALDO  815'224.45 817'120.00 824'068.19

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 1'150.00
 14'700.00

 0.00

 0.00
 624.35

 5'252.47
 60'000.00

 2'400.00

 0.00
 0.00

 350.00
 4'641.00

 6'070.00
 10'500.00
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Data
Pagina

14-03-2019
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301.010
301.050
303.001
304.001
305.001
310.001
317.001
318.010
318.013
319.001
352.011

410.001
410.002
410.003
410.013
427.002
431.002
431.004
434.001
436.001
436.004
439.001
451.003
461.002

Stipendi al personale
Mercede a tutori e curatori
Contributi AVS + AD + assegni

Contributi Cassa pensione
Premi assicurazione infortuni e malattia

Materiale di consumo
Rimborso spese di viaggio, diarie, uso veicoli privati
Aggiornamento misurazione catastale

Videosorveglianza
Spese diverse

Autorità regionale di protezione 15

Tasse per prolunghi e feste

Ricavi per diritti d'affissione
Ricavi per concessione cartelli indicatori

Incentivi AMB all'uso dei loro servizi
Tasse impianti pubblicitari
Sportule di cancelleria

Tasse per naturalizzazioni
Tasse per misurazioni catastali

Recupero per assenze malattia e infortuni
Recupero indennità per tutori e curatori
Altri ricavi

Contributo valutazione casi morosi LAMal
Sussidi per misurazioni catastali

CONSUNTIVO       2018

 73'154.65
 33'213.20

 8'910.10

 3'102.50
 3'030.65

 4'548.95
 2'058.05

 37'864.55

 16'736.30
 543.90

 23'238.40

 94'400.00
 25'000.00

 8'800.00

 6'200.00
 3'550.00

 5'000.00
 3'000.00
 5'000.00

 12'000.00
 1'000.00

 20'000.00

 100.00

 1'500.00
 200.00

 12'000.00
 1'500.00
 9'000.00

 5'000.00
 0.00

 500.00
 14'000.00

 0.00

 3'500.00
 2'000.00

SPESE  

100

 0.00

 1'400.00
 0.00

 0.00
 2'200.00
 5'649.70

 3'380.00
 384.40

 0.00
 10'625.60

 1'200.00

-1'000.00
 11'204.40

PROTEZIONE GIURIDICA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 90'359.55
 52'719.70
 10'864.40

 5'830.70
 3'622.15

 5'430.95
 5'350.05

 46'975.80

 15'811.85
 545.20

 25'974.75

 0.00

 1'400.00
 0.00

 0.00
 2'120.00
 6'832.20

 8'620.00
 0.00

 0.00
 8'165.40

 450.00

 1'000.00
 15'160.55
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CONSUNTIVO       2018
SPESE  

100 PROTEZIONE GIURIDICA

TOTALE  RICAVI  43'748.15 49'300.00 35'044.10

TOTALE  SPESE  206'401.25  263'485.10 183'950.00

SALDO  219'736.95 134'650.00 171'357.15

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017
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Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

17

301.010
303.001
304.001
305.001
309.001
310.001
318.002
352.010

437.002
437.003
439.001

Stipendi al personale
Contributi AVS + AD + assegni
Contributi Cassa pensione

Premi assicurazione infortuni e malattia
Corsi di formazione e perfezionamento

Materiale di consumo
Spese telefoniche
Servizio di polizia

Provento multe circolazione
Provento intimazione precetti esecutivi

Altri ricavi

CONSUNTIVO       2018

 29'101.50
 2'568.75
 3'397.60

 1'128.70
 500.90

 120.70
 1'066.35

 305'040.00

 29'100.00
 2'500.00
 3'200.00

 850.00
 0.00

 500.00
 0.00

 289'300.00

 8'000.00
 5'000.00

 100.00

SPESE  

110

 8'000.00
 0.00

 0.00

POLIZIA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  6'195.00 13'100.00 8'000.00

TOTALE  SPESE  342'924.50  174'438.55 325'450.00

SALDO  168'243.55 312'350.00 334'924.50

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 28'009.20
 2'472.30
 3'359.90

 1'028.95
 0.00

 620.00
 348.20

 138'600.00

 0.00
 6'195.00

 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

18

352.015 Giudicatura di pace

CONSUNTIVO       2018

 0.00  100.00

SPESE  

120 GIUSTIZIA

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  0.00  0.00 100.00

SALDO  0.00 100.00 0.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 0.00
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314.001
352.012

Manutenzione stabili e strutture
Contributo al Corpo pompieri

CONSUNTIVO       2018

 7'397.45
 34'022.33

 0.00
 34'000.00

SPESE  

140 POLIZIA DEL FUOCO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  41'419.78  35'651.90 34'000.00

SALDO  35'651.90 34'000.00 41'419.78

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 1'009.80
 34'642.10
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Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino
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319.001
352.013
365.012

Spese diverse
Consorzio stand di tiro
Contributo Società di tiro

CONSUNTIVO       2018

 0.00
 8'976.40

 500.00

 200.00
 7'500.00

 600.00

SPESE  

150 DIFESA NAZIONALE MILITARE

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  9'476.40  7'029.00 8'300.00

SALDO  7'029.00 8'300.00 9'476.40

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 0.00
 6'529.00

 500.00
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301.030
303.001
305.001
312.001
314.001
352.014

Stipendi personale di pulizia
Contributi AVS + AD + assegni
Premi assicurazione infortuni e malattia

Illuminazione e riscaldamento
Manutenzione stabili e strutture

Contributo Consorzio PC del Bellinzonese

CONSUNTIVO       2018

 634.80
 56.05
 24.60

 4'809.70
 0.00

 38'623.85

 500.00
 30.00
 30.00

 4'200.00
 500.00

 40'000.00

SPESE  

160 DIFESA NAZIONALE CIVILE

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  44'149.00  44'129.80 45'260.00

SALDO  44'129.80 45'260.00 44'149.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 454.30
 40.10
 16.70

 5'466.70
 500.00

 37'652.00
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301.020
301.021
301.030
302.001
302.002
303.001
304.001
305.001
309.001
309.002
310.001
311.001
312.001
313.001
313.020
314.001
315.001
315.020
317.020
318.002
318.022
319.001
330.001
352.021

432.001
432.002

Stipendio personale della refezione
Supplenze personale della refezione
Stipendi personale di pulizia

Stipendio docenti
Stipendio supplenze docenti

Contributi AVS + AD + assegni
Contributi Cassa pensione
Premi assicurazione infortuni e malattia

Corsi di formazione e perfezionamento
Altri costi del personale

Materiale di consumo
Acquisto macchine, mobili e attrezzature

Illuminazione e riscaldamento
Prodotti per pulizia
Refezione scolastica

Manutenzione stabili e strutture
Manutenzione mobili, macchine, attrezzature e veicoli

Manutenzione attrezzature refezione scolastica
Uscite scolastiche finalizzate
Spese telefoniche

Assicurazione incendio
Spese diverse

Perdita su tasse emesse
Tasse per frequenza scolastica in altri comuni

Tasse refezione
Refezione personale

CONSUNTIVO       2018

 128'099.15
 2'186.15

 40'273.25

 317'359.85
 3'943.55

 43'264.05
 57'254.40
 12'529.15

 150.00
 0.00

 9'262.25
 1'270.10

 17'946.95
 1'738.95

 35'838.35

 16'148.53
 956.20

 2'806.85
 1'689.00
 1'389.40

 4'033.60
 282.65

 80.00
 600.00

 123'300.00
 2'000.00

 35'400.00

 296'100.00
 6'000.00

 41'400.00
 53'500.00

 8'800.00

 1'500.00
 100.00

 7'900.00
 4'500.00

 18'000.00
 2'000.00

 42'000.00

 15'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 1'900.00

 700.00

 4'000.00
 500.00

 500.00
 600.00

 36'000.00
 9'900.00

SPESE  

200

 36'724.10
 9'250.00

SCUOLA MATERNA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 126'213.45
 570.85

 30'659.10

 293'937.60
 637.90

 39'842.45
 53'874.35
 10'967.10

 320.00
 0.00

 7'885.30
 4'720.75

 15'658.05
 2'683.70

 39'225.25

 14'815.00
 1'000.00

 1'656.55
 124.00

 1'164.40

 3'533.60
 537.90

 1'989.00
 600.00

 36'095.10
 8'660.00
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436.001
439.001
452.001
461.001

Recupero per assenze malattia e infortuni
Altri ricavi
Partecipazione frequenza scolastica

Sussidio stipendi

CONSUNTIVO       2018

 500.00
 200.00
 600.00

 106'000.00

SPESE  

200

 1'717.25
 0.00
 0.00

 79'350.00

SCUOLA MATERNA

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  119'821.10 153'200.00 127'041.35

TOTALE  SPESE  699'102.38  652'616.30 669'700.00

SALDO  532'795.20 516'500.00 572'061.03

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 1'552.00
 0.00
 0.00

 73'514.00
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Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

24

301.013
301.030
301.042
301.043
301.044
302.001
302.002
302.003
302.004
302.005
303.001
304.001
305.001
307.002
310.001
310.003
311.001
312.001
313.001
314.001
315.001
317.001
317.020
317.021
318.002
318.014
318.020

Indennità per lavoro festivo, notturno e picchetto
Stipendi personale di pulizia
Compenso per sorveglianza refezione

Pattugliatori scolastici
Direzione scolastica

Stipendio docenti
Stipendio supplenze docenti
Compenso docente responsabile

Stipendio docente di musica
Compenso animatore doposcuola

Contributi AVS + AD + assegni
Contributi Cassa pensione

Premi assicurazione infortuni e malattia
Prestazioni per prepensionamenti
Materiale di consumo

Biblioteca scolastica
Acquisto macchine, mobili e attrezzature

Illuminazione e riscaldamento
Prodotti per pulizia
Manutenzione stabili e strutture

Manutenzione mobili, macchine, attrezzature e veicoli
Rimborso spese di viaggio, diarie, uso veicoli privati

Uscite scolastiche finalizzate
Scuola montana scuole elementari

Spese telefoniche
Sorveglianza impianto d'allarme
Spese assicurative

CONSUNTIVO       2018

 2'110.60
 64'479.75
 16'481.30

 13'497.50
 64'428.65

 584'726.30
 23'234.75

 6'000.00

 19'096.80
 11'040.00

 71'532.00
 87'323.50

 17'286.40
 32'779.00
 36'142.41

 1'097.33
 2'501.45

 24'048.60
 3'538.05

 24'613.22

 1'827.85
 1'130.00

 6'042.80
 10'530.60

 1'474.85
 2'512.35
 6'575.30

 3'000.00
 61'500.00
 13'000.00

 13'500.00
 64'400.00

 556'100.00
 10'000.00

 4'000.00

 19'200.00
 11'500.00

 64'000.00
 85'500.00

 8'800.00
 35'000.00
 32'900.00

 1'000.00
 3'000.00

 20'900.00
 4'500.00

 30'000.00

 2'000.00
 0.00

 6'400.00
 10'000.00

 1'500.00
 2'400.00
 7'600.00

SPESE  

210 SCUOLE PUBBLICHE

3 SPESE CORRENTI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 5'246.90
 67'600.10
 11'398.00

 14'145.00
 43'739.65

 584'101.80
 8'789.00
 6'000.00

 19'061.25
 11'280.00

 67'469.45
 84'210.10

 15'497.55
 0.00

 35'753.95

 365.60
 4'579.45

 27'333.65
 5'328.35

 40'679.55

 2'049.85
 0.00

 6'041.80
 9'428.90

 1'426.40
 2'241.00
 6'402.65



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

25

318.201
318.202
318.210
319.001
319.005
319.006
352.020

352.021
352.022
361.007

436.001
436.010
436.020
436.021
439.001
452.001
461.001

Formazione docenti
Indennità sulle riprografie
Spese di trasporto

Spese diverse
Festa d'istituto a fine anno scolastico

Ciclo d'istruzione "Le parole non dette"
Docente sostegno pedagogico, attività creative

Tasse per frequenza scolastica in altri comuni
Docenti titolari di altre sedi

Contributo alla Scuola media

Recupero per assenze malattia e infortuni

Rimborso danni da terzi
Recupero per scuola montana scuole elementari

Recupero spese di trasporto scolastico
Altri ricavi
Partecipazione frequenza scolastica

Sussidio stipendi

CONSUNTIVO       2018

 500.00
 317.75

 39'934.00

 1'856.20
 463.60

 2'850.00
 63'717.25

 2'025.00
 45'507.00

 7'280.00

 6'000.00
 500.00

 33'000.00

 500.00
 2'000.00

 6'800.00
 48'000.00

 600.00
 55'000.00

 8'900.00

 500.00

 0.00
 2'000.00

 7'000.00
 500.00

 1'800.00

 219'800.00

SPESE  

e alloglotti

210

 3'461.00

 12'586.20
 3'110.00

 8'508.85
 6'360.00
 4'200.00

 140'206.35

SCUOLE PUBBLICHE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  170'028.50 231'600.00 178'432.40

TOTALE  SPESE  1'300'502.16  1'235'830.45 1'233'000.00

SALDO  1'065'801.95 1'001'400.00 1'122'069.76

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 2'704.50
 317.75

 29'900.00

 707.50
 2'348.60

 6'600.00
 47'367.15

 600.00
 57'615.00

 7'500.00

 3'133.60

 0.00
 3'178.00

 7'367.00
 2'292.00
 2'400.00

 151'657.90



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

26

361.002 Scuole speciali

CONSUNTIVO       2018

 160.00  160.00

SPESE  

290 SCUOLE SPECIALI

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  160.00  0.00 160.00

SALDO  0.00 160.00 160.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

27

301.031
301.032
301.040
301.041
303.001
304.001
305.001
310.001
311.001
312.001
313.001
313.030
314.001
315.001
318.002
318.014
318.020
318.300
319.001
319.004

427.001
434.030
435.001
439.001
469.001
485.001

Stipendio personale pulizia salette e biblioteca
Stipendio personale di pulizia multiuso
Stipendio al custode Centro comunale

Compenso alla responsabile biblioteca
Contributi AVS + AD + assegni

Contributi Cassa pensione
Premi assicurazione infortuni e malattia
Materiale di consumo

Acquisto macchine, mobili e attrezzature
Illuminazione e riscaldamento

Prodotti per pulizia
Buvette Centro comunale

Manutenzione stabili e strutture
Manutenzione mobili, macchine, attrezzature e veicoli
Spese telefoniche

Sorveglianza impianto d'allarme
Spese assicurative

Spese per manifestazioni culturali e ricreative
Spese diverse
Studi e progettazioni particolari

Ricavi per affitto beni amministrativi
Ricavo per noleggio libri

Buvette Centro comunale
Altri ricavi

Contributi per manifestazioni culturali e ricreative
Prelevamento dal contributo FER

CONSUNTIVO       2018

 6'724.35
 4'682.95

 31'101.45

 2'000.00
 3'928.70

 3'397.60
 1'571.05
 6'499.30

 732.15
 14'910.10

 891.00
 0.00

 17'848.60
 2'231.15

 409.65

 3'880.15
 5'875.30

 4'389.30
 300.00

 3'231.00

 6'500.00
 4'000.00

 29'300.00

 2'000.00
 3'800.00

 3'200.00
 1'350.00
 6'000.00

 1'000.00
 13'000.00

 1'000.00
 100.00

 10'000.00
 2'000.00

 500.00

 1'250.00
 7'000.00

 4'500.00
 500.00

 0.00

 15'000.00
 1'000.00

 100.00
 0.00

 500.00
 0.00

SPESE  

300

 12'030.00
 1'680.00

 0.00
 265.00

 48.35
 3'399.70

PROMOZIONE CULTURALE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 5'213.25
 5'281.85

 32'301.80

 2'000.00
 3'954.10

 3'359.85
 1'428.25
 6'290.65

 1'000.00
 16'946.90

 909.30
 0.00

 14'129.85
 1'998.20

 618.40

 1'679.40
 6'402.65

 4'472.85
 409.70

 5'400.00

 10'650.00
 1'445.00

 0.00
 0.00

 320.50
 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

28

CONSUNTIVO       2018
SPESE  

300 PROMOZIONE CULTURALE

TOTALE  RICAVI  12'415.50 16'600.00 17'423.05

TOTALE  SPESE  114'603.80  113'797.00 97'000.00

SALDO  101'381.50 80'400.00 97'180.75

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

29

311.001
314.001

Acquisto macchine, mobili e attrezzature
Manutenzione stabili e strutture

CONSUNTIVO       2018

 2'641.05
 15'786.05

 2'500.00
 15'000.00

SPESE  

330 PARCHI PUBBLICI E SENTIERI

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  18'427.10  17'085.15 17'500.00

SALDO  17'085.15 17'500.00 18'427.10

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 2'093.60
 14'991.55



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

30

318.310
352.030
365.020
365.021
365.022
365.023
365.024
365.999
366.004
366.005

436.030

Spese di trasporto corso di nuoto
Corso di nuoto
Contributo Unione Sportiva

Contributo Sci club
Contributo Club difesa personale

Contributo Sezione esploratori
Contributo gruppo sentieri
Contributi diversi

Contributo ai giovani per la pratica dello sport
Corsi lingue e sport

Corso di nuoto

CONSUNTIVO       2018

 3'236.50
 720.00

 10'000.00

 1'000.00
 600.00

 600.00
 0.00

 500.00

 7'518.05
 250.00

 3'000.00
 4'000.00

 10'000.00

 1'000.00
 600.00

 600.00
 600.00
 500.00

 10'000.00
 600.00

 2'500.00

SPESE  

340

 0.00

SPORT

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  2'450.00 2'500.00 0.00

TOTALE  SPESE  24'424.55  26'208.15 30'900.00

SALDO  23'758.15 28'400.00 24'424.55

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 2'439.15
 3'500.00

 10'000.00

 1'000.00
 600.00

 600.00
 220.00

 0.00

 7'389.00
 460.00

 2'450.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

31

365.030
365.031
365.033
365.039

Contributo festa degli anziani
Contributo Assemblea genitori SE
Contributo Assemblea genitori SM

Contributo ad altre Associazioni

CONSUNTIVO       2018

 1'000.00
 300.00
 300.00

 450.00

 1'000.00
 300.00
 200.00

 500.00

SPESE  

350 ALTRE ATTIVITA' DI TEMPO LIBERO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  2'050.00  2'100.00 2'000.00

SALDO  2'100.00 2'000.00 2'050.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 1'000.00
 300.00
 300.00

 500.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

32

362.010
362.011

Contributo alla Parrocchia
Contributo Chiesa evangelica

CONSUNTIVO       2018

 43'720.30
 960.00

 44'000.00
 960.00

SPESE  

390 CULTO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  44'680.30  44'680.30 44'960.00

SALDO  44'680.30 44'960.00 44'680.30

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 43'720.30
 960.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

33

365.002 Contributo Comunità familiare

CONSUNTIVO       2018

 2'300.00  2'300.00

SPESE  

450 LOTTA PROFILATTICA CONTRO LE MALATTIE

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  2'300.00  2'300.00 2'300.00

SALDO  2'300.00 2'300.00 2'300.00

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 2'300.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

34

301.010
303.001
305.001
310.001
318.210
351.002
351.003

436.040

Stipendi al personale
Contributi AVS + AD + assegni
Premi assicurazione infortuni e malattia

Materiale di consumo
Spese di trasporto

Servizio medico scolastico
Servizio dentario scolastico

Contributi famiglie alle cure dentarie

CONSUNTIVO       2018

 1'620.00
 0.00
 9.60

 350.05
 2'316.00

 1'019.00
 11'263.35

 1'800.00
 150.00

 50.00

 500.00
 2'000.00

 1'500.00
 8'000.00

 100.00

SPESE  

460

 0.00

SERVIZIO MEDICO SCOLASTICO

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  3'219.70 100.00 0.00

TOTALE  SPESE  16'578.00  13'894.30 14'000.00

SALDO  10'674.60 13'900.00 16'578.00

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 1'620.00
 0.00
 9.30

 253.75
 2'667.10

 133.00
 9'211.15

 3'219.70



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

35

318.400
319.001
319.003
365.013

Contributo Croce Verde
Spese diverse
Noleggio defribillatore automatico

Dispensario antitubercolare

CONSUNTIVO       2018

 35'089.00
 315.10

 1'704.00

 756.90

 66'400.00
 0.00

 1'800.00

 700.00

SPESE  

490 ALTRI COMPITI DELLA SALUTE

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  37'865.00  69'850.55 68'900.00

SALDO  69'850.55 68'900.00 37'865.00

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 66'000.00
 1'368.00
 1'762.55

 720.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

36

361.001 Contributo assicurazione AVS, PC, AI, CM

CONSUNTIVO       2018

 883'434.70  823'900.00

SPESE  

500 ASSICURAZIONE AVS, PC, A, CM

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  883'434.70  894'518.20 823'900.00

SALDO  894'518.20 823'900.00 883'434.70

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 894'518.20



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

37

301.010
305.001
310.001
352.050
361.003
365.003

Stipendi al personale
Premi assicurazione infortuni e malattia
Materiale di consumo

Associazione famiglie diurne e altre associazioni
Contributo collocamento minorenni

Attività di sostegno alle famiglie

CONSUNTIVO       2018

 1'280.00
 7.60
 0.00

 31'340.00
 0.00

 30'865.00

 0.00
 0.00
 0.00

 30'000.00
 1'000.00

 30'000.00

SPESE  

540 PROTEZIONE DELLA GIOVENTÙ

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  63'492.60  43'326.35 61'000.00

SALDO  43'326.35 61'000.00 63'492.60

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 1'120.00
 6.45

 281.90

 21'360.00
 0.00

 20'558.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

38

362.001
366.007

Contributi per anziani ospiti di Istituti
Spese collocamento anziani in Istituti non riconosciut

CONSUNTIVO       2018

 640'563.24
 16'750.25

 528'000.00
 10'000.00

SPESE  

i

570 CASE PER ANZIANI

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  657'313.49  610'247.72 538'000.00

SALDO  610'247.72 538'000.00 657'313.49

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 606'291.97
 3'955.75



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

39

301.010
303.001
305.001
361.004
365.001
365.004
365.005
366.002
390.001

439.001

Stipendi al personale
Contributi AVS + AD + assegni
Premi assicurazione infortuni e malattia

Contributi di assistenza versati ai beneficiari
Contributi per il SACD

Contributi per i servizi d'appoggio
Contributo ABAD
Servizio sociale comunale

Prestazioni per il servizio sociale

Altri ricavi

CONSUNTIVO       2018

 11'230.90
 991.65
 435.55

 171'497.17
 281'886.37

 109'904.38
 100.00
 145.60

 10'500.00

 6'500.00
 500.00
 200.00

 150'000.00
 243'100.00

 109'900.00
 500.00

 2'000.00

 10'500.00

 200.00

SPESE  

580

 0.00

ASSISTENZA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 200.00 0.00

TOTALE  SPESE  586'691.62  548'725.20 523'200.00

SALDO  548'725.20 523'000.00 586'691.62

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 0.00
 0.00
 0.00

 160'920.33
 274'338.16

 101'357.36
 300.00

 1'309.35

 10'500.00

 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

40

351.001 Manutenzione strade cantonali

CONSUNTIVO       2018

 21'002.40  21'000.00

SPESE  

610 STRADE CANTONALI

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  21'002.40  20'710.00 21'000.00

SALDO  20'710.00 21'000.00 21'002.40

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 20'710.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

41

301.010
301.012
301.013
301.030
303.001
304.001
305.001
306.001
309.001
311.001
311.003
312.010
312.011
313.060
313.062
314.003
314.004
314.005
314.060
314.061
315.001
315.003
315.004
318.002
318.020
318.601
319.001

Stipendi al personale
Stipendi al personale avventizio
Indennità per lavoro festivo, notturno e picchetto

Stipendi personale di pulizia
Contributi AVS + AD + assegni

Contributi Cassa pensione
Premi assicurazione infortuni e malattia
Abbigliamento di servizio

Corsi di formazione e perfezionamento
Acquisto macchine, mobili e attrezzature

Acquisto segnaletica
Illuminazione pubblica - energia

Funzionamento pompe - energia
Costi carburante
Numeri civici

Manutenzione strade comunali, posteggi, piazze
Pulizia strade

Taglio vegetazione bordo strade
Segnaletica stradale orizzontale
Servizi invernali

Manutenzione mobili, macchine, attrezzature e veicoli
Manutenzione illuminazione

Posa segnaletica verticale e manutenzione
Spese telefoniche

Spese assicurative
Posa decorazioni natalizie
Spese diverse

CONSUNTIVO       2018

 263'620.55
 7'165.00

 22'083.10

 1'576.20
 25'250.05

 26'069.30
 11'261.70

 2'924.90

 175.00
 14'123.55

 3'469.24
 29'475.00

 746.65
 7'646.67
 1'285.95

 189'808.15
 10'277.05

 23'120.75
 2'481.00

 67'905.85

 28'158.55
 43'380.45

 5'000.00
 79.30

 15'387.10
 7'985.25

 700.00

 273'000.00
 7'000.00

 20'000.00

 2'000.00
 25'200.00

 29'700.00
 11'000.00

 3'000.00

 0.00
 5'000.00

 4'000.00
 35'000.00

 1'000.00
 8'000.00
 1'000.00

 130'000.00
 10'000.00

 28'000.00
 10'000.00
 45'000.00

 15'000.00
 25'000.00

 5'000.00
 0.00

 14'000.00
 6'500.00

 500.00

SPESE  

620 STRADE COMUNALI, POSTEGGI, PIAZZE

3 SPESE CORRENTI

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 255'336.00
 6'900.00

 15'207.45

 1'411.55
 23'914.50

 21'937.30
 10'103.05

 1'341.40

 488.00
 5'379.15

 3'878.20
 31'971.20

 531.60
 8'131.39

 0.00

 197'794.25
 0.00

 0.00
 4'126.55

 47'953.30

 30'079.75
 27'810.85

 0.00
 0.00

 13'117.55
 14'341.20

 1'755.20



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

42

319.004

427.003
434.003
436.001
436.010
439.001
451.002
485.001
490.002

Studi e progettazioni particolari

Tasse per autorizzazioni parcheggio

Tasse per transito autocarri
Recupero per assenze malattia e infortuni
Rimborso danni da terzi

Altri ricavi
Sussidio cantonale per strada Cadenazzo-Gudo

Prelevamento dal contributo FER
Recupero prestazioni operai

CONSUNTIVO       2018

 2'907.90  5'000.00

 5'000.00

 100.00
 500.00
 500.00

 100.00
 1'000.00

 15'000.00
 8'000.00

SPESE  

620

 12'472.50

 0.00
 1'214.10

 0.00

 80.00
 0.00

 20'549.40
 8'000.00

STRADE COMUNALI, POSTEGGI, PIAZZE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  20'725.85 30'200.00 42'316.00

TOTALE  SPESE  814'064.21  728'585.44 718'900.00

SALDO  707'859.59 688'700.00 771'748.21

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 5'076.00

 3'745.00

 0.00
 1'023.85
 3'410.20

 0.00
 0.00

 4'546.80
 8'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

43

314.001
318.650
319.004
352.060
352.061
361.005
361.006
366.006

436.060
436.061
485.001

Manutenzione stabili e strutture
Abbonamento FLEXI
Studi e progettazioni particolari

Autoservizi pubblici
Commissione regionale dei trasporti

Comunità tariffale
Partecipazione finanziamento trasporti
Abbonamento Arcobaleno

Autoservizi pubblici - contributi pubblicitari
Ricavi Abbonamento FLEXI

Prelevamento dal contributo FER

CONSUNTIVO       2018

 0.00
 28'000.00

 2'375.00

 125'650.00
 3'678.00

 34'407.00
 182'955.00

 3'455.60

 5'000.00
 27'000.00

 0.00

 130'000.00
 3'600.00

 35'000.00
 200'000.00

 3'000.00

 200.00
 23'000.00

 7'000.00

SPESE  

650

 0.00
 21'780.00

 9'675.60

TRAFFICO REGIONALE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  28'475.00 30'200.00 31'455.60

TOTALE  SPESE  380'520.60  396'197.50 403'600.00

SALDO  367'722.50 373'400.00 349'065.00

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 0.00
 28'000.00

 0.00

 112'416.00
 3'616.50

 57'535.00
 194'605.00

 25.00

 0.00
 19'950.00

 8'525.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

44

312.020 Comune, tasse acqua potabile

CONSUNTIVO       2018

 16'902.40  15'000.00

SPESE  

700 APPROVIGIONAMENTO IDRICO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  16'902.40  14'582.40 15'000.00

SALDO  14'582.40 15'000.00 16'902.40

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 14'582.40



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

45

312.011
314.070
318.005

318.020
318.710
319.001
330.001
352.071
352.076
380.001

434.010
434.011
434.012
439.001
480.001

Funzionamento pompe - energia
Manutenzione impianti fognatura
Consulenze,  perizie legali, finanziarie

Spese assicurative

Analisi acque luride e consulenze specifiche
Spese diverse

Perdita su tasse emesse
Consorzio depurazione acque Verbano
Consorzio smaltimento acque Bellinzonese

Manutenzione straordinaria fognatura

Tasse d'uso fognatura

Tasse allacciamento fognatura
Accantonamento per nuove canalizzazioni

Altri ricavi
Prelevamento per manutenzione straordinaria fognatura

CONSUNTIVO       2018

 1'113.15
 30'043.55

 420.00

 229.20

 0.00
 9'235.55

 0.00
 641'767.50
 338'065.35

 30'700.00

 1'500.00
 15'000.00

 0.00

 400.00

 1'000.00
 500.00

 2'000.00
 532'000.00
 400'000.00

 20'000.00

 1'061'500.00

 10'000.00
 0.00

 200.00
 0.00

SPESE  

e tasse di giudizio

710

 1'219'949.40

 45'200.00
-35'000.00

 0.00
 15'000.00

ELIMINAZIONE ACQUE LURIDE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  876'906.55 1'071'700.00 1'245'149.40

TOTALE  SPESE  1'051'574.30  890'638.95 972'400.00

SALDO  193'575.10  13'732.40-99'300.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 854.70
 16'665.25

 0.00

 229.20

 0.00
 0.00

 806.75
 550'352.15
 296'230.90

 25'500.00

 866'883.50

 31'700.00
-21'700.00

 23.05
 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

46

311.001
312.003
313.070
314.001
315.001
316.001
318.720
318.721
318.722
318.723
318.724
318.725
318.726
319.001
319.070
319.071
330.001
352.072

434.020
434.021
434.999
436.072
439.001

Acquisto macchine, mobili e attrezzature
Illuminazione e riscaldamento ecocentro
Stampa sacchi ufficiali

Manutenzione stabili e strutture
Manutenzione mobili, macchine, attrezzature e veicoli

Locazione piazza raccolta rifiuti
Servizio raccolta vetro
Servizio raccolta oli, ferro, alu, batterie, plastiche

Servizio raccolta scarti vegetali
Servizio di raccolta rifiuti speciali

Centro raccolta scarti animali
Servizio raccolta riciclabili da ecocentro

Servizio raccolta riciclabili da punti di raccolta
Spese diverse
Ripresa IVA - Imposta precedente

Distribuzione sacchi
Perdita su tasse emesse

Servizio di raccolta rifiuti domestici

Tasse servizio raccolta rifiuti

Vendita diretta sacchi rifiuti
Recupero tasse da incassi A.C.B.
Recupero per riciclaggio vetro

Altri ricavi

CONSUNTIVO       2018

 5'441.75
 2'123.35

 20'424.00

 984.50
 7'209.90

 3'520.00
 0.00
 0.00

 22'460.00
 0.00

 445.00
 35'440.20

 52'015.25
 2'656.65

 13'922.40

 6'189.10
 4'644.60

 202'405.70

 3'000.00
 0.00

 15'000.00

 0.00
 4'000.00

 2'600.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 500.00
 80'000.00

 30'000.00
 1'500.00

 13'300.00

 6'500.00
 3'000.00

 215'300.00

 155'000.00

 2'500.00
 0.00

 12'000.00

 500.00

SPESE  

720

 157'346.80

 2'058.05
 1'782.55

 14'202.15

 120.35

ELIMINAZIONE RIFIUTI

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 4'625.20
 0.00

 14'535.00

 0.00
 3'171.80

 2'500.00
 18'025.30
 43'732.50

 22'056.80
 5'810.90

 437.50
 0.00

 0.00
 685.45

 7'694.45

 5'885.10
 2'916.15

 179'019.50

 153'662.65

 2'337.95
 0.00

 9'073.60

 157.45



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

47

CONSUNTIVO       2018
SPESE  

720 ELIMINAZIONE RIFIUTI

TOTALE  RICAVI  165'231.65 170'000.00 175'509.90

TOTALE  SPESE  379'882.40  311'095.65 374'700.00

SALDO  145'864.00 204'700.00 204'372.50

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

48

314.001
318.020
318.740
319.001
390.002

434.002

Manutenzione stabili e strutture
Spese assicurative
Spese funerarie indigenti

Spese diverse
Prestazioni operai

Tasse cimitero

CONSUNTIVO       2018

 687.65
 439.30

 0.00

 0.00
 8'000.00

 3'000.00
 500.00
 300.00

 500.00
 8'000.00

 1'000.00

SPESE  

740

 6'300.00

CIMITERO E SEPPELLIMENTO

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  8'420.00 1'000.00 6'300.00

TOTALE  SPESE  9'126.95  9'668.35 12'300.00

SALDO  1'248.35 11'300.00 2'826.95

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 1'229.05
 439.30

 0.00

 0.00
 8'000.00

 8'420.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

49

314.071
352.074
352.075

439.001

Manutenzione riali e canali
Consorzio Monte Ceneri
Consorzio correzione Fiume Ticino

Altri ricavi

CONSUNTIVO       2018

 0.00
 20'100.00
 19'161.30

 6'000.00
 21'000.00
 18'000.00

 0.00

SPESE  

750

 0.00

ARGINATURE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  51'700.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  39'261.30  40'358.65 45'000.00

SALDO -11'341.35 45'000.00 39'261.30

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 0.00
 20'100.00
 20'258.65

 51'700.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

50

318.781
319.001

Lotta contro le zanzare e disinfezioni
Spese diverse

CONSUNTIVO       2018

 402.80
 231.55

 1'500.00
 200.00

SPESE  

780 ALTRA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  634.35  1'183.05 1'700.00

SALDO  1'183.05 1'700.00 634.35

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 1'183.05
 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

51

319.001
319.004
352.077

Spese diverse
Studi e progettazioni particolari
Contributo Parco del Piano di Magadino

CONSUNTIVO       2018

 0.00
 11'965.35

 8'074.60

 0.00
 0.00
 0.00

SPESE  

790 PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  20'039.95  10'712.20 0.00

SALDO  10'712.20 0.00 20'039.95

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 7'021.30
 3'690.90

 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

52

301.051
319.001
365.017

461.003

Censimenti agricoli e del bestiame
Spese diverse
Contributo rilancio Macello cantonale

Sussidi censimenti agricoli e del bestiame

CONSUNTIVO       2018

 0.00
 0.00

 1'830.00

 500.00
 100.00

 1'830.00

 100.00

SPESE  

800

 0.00

AMMINISTRAZIONE AGRICOLA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 100.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'830.00  1'830.00 2'430.00

SALDO  1'830.00 2'330.00 1'830.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 0.00
 0.00

 1'830.00

 0.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

53

318.830
365.014

Tasse Ente cantonale del turismo
Contributi a Enti turistici

CONSUNTIVO       2018

 100.00
 2'563.65

 500.00
 2'500.00

SPESE  

830 TURISMO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  2'663.65  2'533.40 3'000.00

SALDO  2'533.40 3'000.00 2'663.65

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 100.00
 2'433.40



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

54

365.015 ESR-BV

CONSUNTIVO       2018

 11'401.80  10'700.00

SPESE  

840 INDUSTRIA, COMMERCIO E ARTIGIANATO

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  11'401.80  11'211.15 10'700.00

SALDO  11'211.15 10'700.00 11'401.80

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 11'211.15



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

55

318.000
318.005

319.008
362.002
366.001
385.001

410.011
410.012
461.004
485.001

Tassa associazione
Consulenze,  perizie legali, finanziarie

Controlli energetici in fase di cantiere
Contributo città dell'energia

Contributo per risparmio energetico
Riversamento al FER

Partecipazione agli utili AECB
Tasse per la concessione uso speciale strade comunali

Contributi FER
Prelevamento dal contributo FER

CONSUNTIVO       2018

 0.00
 31'739.90

 1'250.00
 1'300.00

 5'947.40
 223'284.00

 600.00
 5'000.00

 0.00
 5'000.00

 5'000.00
 207'600.00

 0.00
 141'043.00

 207'600.00
 5'000.00

SPESE  

e tasse di giudizio

860

-26'029.00
 141'043.00

 223'284.00
 5'947.40

ENERGIA

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  762'158.00 353'643.00 344'245.40

TOTALE  SPESE  263'521.30  218'918.00 223'200.00

SALDO  80'724.10 -543'240.00-130'443.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 0.00
 0.00

 0.00
 1'300.00

 1'000.00
 216'618.00

 444'266.00
 100'274.00

 216'618.00
 1'000.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

56

330.002

400.001
400.002
400.003
400.004
400.005
401.001
401.004
402.001
403.001

Perdite su debitori per  imposte

Imposte persone fisiche

Imposte alla fonte
Imposte dirette sopravvenienze
Multe tributarie - persone fisiche

Imposte personali
Imposte persone giuridiche

Multe tributarie - persone giuridiche
Imposte immobiliare
Imposte speciali

CONSUNTIVO       2018

 71'957.25  50'000.00

 0.00

 730'000.00
 500'000.00

 200.00

 0.00
 0.00

 200.00
 0.00

 50'000.00

SPESE  

900

 2'405'000.00

 764'297.22
 1'265'263.10

 0.00

 72'000.00
 3'217'500.00

 0.00
 580'000.00

 78'711.65

IMPOSTE

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  7'654'452.44 1'280'400.00 8'382'771.97

TOTALE  SPESE  71'957.25  29'402.35 50'000.00

SALDO  8'310'814.72 -7'625'050.09-1'230'400.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 29'402.35

 2'340'000.00

 859'870.43
 1'021'110.51

 0.00

 72'000.00
 2'665'000.00

 0.00
 580'100.00
 116'371.50



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

57

361.011 Contributo al fondo di perequazione

CONSUNTIVO       2018

 20'370.00  30'000.00

SPESE  

920 PEREQUAZIONE FINANZIARIA

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  20'370.00  28'033.00 30'000.00

SALDO  28'033.00 30'000.00 20'370.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 28'033.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

58

440.001
441.001
441.003
441.004

Ridistribuzione tassa sul CO2
Imposta immobiliare persone giuridiche
Tasse di sucessione

Percentuali patenti

CONSUNTIVO       2018

 1'500.00
 1'000.00

 100.00

 700.00

SPESE  

930

 1'807.35
 0.00
 0.00

 0.00

QUOTA PARTE ALLE ENTRATE DI ALTRI ENTI PUBBLICI

4 RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  9'360.50 3'300.00 1'807.35

TOTALE  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  1'807.35 -9'360.50-3'300.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 1'597.20
 6'970.00

 0.00

 793.30



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

59

318.004
321.000
321.001
322.200
322.201
322.202
322.900
322.998
329.001

420.001
421.001
421.002
421.003

Spese bancarie
UBS - conto corrente 870.115.B7
Prestito a rinnovo trimestrale

Interessi passivi - Prestito al 31.12.2025 - 0.51%
Interessi passivi - Prestito al 31.12.2020 - 0.35%

Interessi passivi - Prestito al 31.12.2020 - 0.20%
Beneficio parrocchiale
Nuovo finanziamento

Interessi passivi su crediti di imposte

Interessi diversi istituti di credito

Interessi di mora imposte
Interessi per prestiti AAP

Interessi su contributi di miglioria

CONSUNTIVO       2018

 167.50
 0.00
 0.00

 10'200.00
 3'500.00

 3'900.00
 974.00

 0.00

 3'718.95

 200.00
 100.00

 0.00

 10'200.00
 3'500.00

 0.00
 974.00

 7'000.00

 0.00

 4'500.00

 10'000.00
 9'000.00

 0.00

SPESE  

940

 0.00

 0.00
 7'030.60

 621.55

INTERESSI

3

4

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI  7'626.69 23'500.00 7'652.15

TOTALE  SPESE  22'460.45  22'684.33 21'974.00

SALDO  15'057.64-1'526.00 14'808.30

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 165.45
 0.00

 813.33

 10'200.00
 3'500.00

 0.00
 974.00

 0.00

 7'031.55

 0.00

 0.00
 7'220.50

 406.19



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

60

331.001
332.001
361.012

Ammortamenti
Ammortamenti supplementari
Partecipazione risanamento finanziario del cantone

CONSUNTIVO       2018

 789'714.75
 400'000.00
 264'598.00

 836'400.00
 0.00

 265'000.00

SPESE  

990 AMMORTAMENTI

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'454'312.75  1'444'426.99 1'101'400.00

SALDO  1'444'426.99 1'101'400.00 1'454'312.75

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2018 2017

 655'826.99
 570'000.00
 218'600.00



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

14-03-2019
Comune di S.Antonino

61

SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE

CONTRIBUTI PROPRI

VERSAMENTI A FONDI DI RISERVA

ADDEBITI INTERNI

IMPOSTE

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELEVAMENTO DA FONDI DI RISERVA

ACCREDITI INTERNI

 792'414.35

 230'386.79

 0.00

 1'252.30

 6'750.00

 19'996.45

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 5'675.00

 118'176.25

 0.00

 4'748.00

 0.00

 4'952.00

 10'500.00

 158'824.00

 75'145.95

 0.00

 0.00

 409'900.98

 500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'400.00

 2'200.00

 29'239.70

 0.00

-1'000.00

 11'204.40

 0.00

 0.00

 1'619'076.10

 261'319.19

 0.00

 80.00

 111'849.25

 7'440.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 81'717.40

 0.00

 4'200.00

 219'556.35

 0.00

 0.00

 53'406.10

 82'861.30

 0.00

 0.00

 720.00

 67'198.35

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 12'030.00

 1'945.00

 0.00

 0.00

 48.35

 3'399.70

 0.00

 1'629.60

 39'774.15

 0.00

 0.00

 12'282.35

 3'056.90

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 13'945.70

 0.00

 0.00

 0.00

 31'340.00

 2'135'146.71

 0.00

 10'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 360'125.80

 484'313.41

 0.00

 0.00

 150'330.40

 220'817.60

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 12'472.50

 23'074.10

 0.00

 0.00

 0.00

 30'225.00

 8'000.00

 0.00

 244'502.60

 0.00

 4'644.60

 1'229'574.45

 0.00

 30'700.00

 8'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'411'959.30

 0.00

 0.00

 0.00

 15'000.00

 0.00

 0.00

 33'089.90

 0.00

 0.00

 0.00

 23'042.85

 223'284.00

 0.00

 0.00

 115'014.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 223'284.00

 5'947.40

 0.00

 0.00

 167.50

 22'292.95

 1'261'672.00

 0.00

 284'968.00

 0.00

 0.00

 8'382'771.97

 0.00

 7'652.15

 0.00

 1'807.35

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'999'421.65

 1'451'560.79

 22'292.95

 1'267'648.90

 1'952'747.43

 2'762'166.86

 253'984.00

 18'500.00

 8'382'771.97

 116'414.00

 40'029.65

 1'666'111.75

 1'807.35

 7'948.00

 454'093.10

 59'524.10

 18'500.00

SPESE CORRENTI

RICAVI CORRENTI

 1'050'799.89

 144'051.25

 644'370.93

 43'044.10

 1'999'764.54

 305'473.75

 204'185.75

 17'423.05

 56'743.00

 0.00

 2'190'932.41

 0.00

 1'215'587.21

 73'771.60

 1'517'421.65

 1'426'959.30

 279'416.75

 344'245.40

 1'569'100.45

 8'392'231.47

 10'728'322.58

 10'747'199.92

MAGGIOR  SPESA  906'748.64  601'326.83  1'694'290.79  186'762.70  56'743.00  2'190'932.41  1'141'815.61  90'462.35 -64'828.65 -18'877.34-6'823'131.02

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          RIPARTIZIONE  FUNZIONALE



Denominazione Valore di valore al %

investimento 1.1.2018
- - + - =

Investimenti in beni amministrativi
140.001 - Terreni 384’800.00 5 -19’200.00 365’600.00

141.000 - Strade 4’787’300.00 12 -574’497.15 -317’200.00 500’697.15 4’396’300.00

141.001 - Strade zona industriale 0.00 12 0.00

141.020 - Sistemazione riali 0.00 12 0.00

141.021 - Canale fugatore 0.00 12 0.00

143.000 - Stabili comunali 0.00 7 -31.85 63’601.70 -53’369.85 10’200.00

143.001 - Centro comunale 1’239’900.00 7 -86’750.60 287’750.60 1’440’900.00

143.002 - Scuola infanzia 355’900.00 7 -24’987.75 302’487.75 633’400.00

143.004 - Aree di svago e parchi pubb. 0.00 7 -44.10 144’444.10 144’400.00

143.010 - Cimitero 108’000.00 7 -7’500.00 100’500.00

143.020 - Ecocentro 1’094’000.00 7 -76’514.90 43’614.90 1’061’100.00

146.000 - Arredamenti e macchine 0.00 25 -54.20 -18’200.00 18’254.20 0.00

146.010 - Veicoli 0.00 25 -4’400.00 4’400.00 0.00

146.020 - Idranti 0.00 25 0.00

Contributi per investimenti
161.000 - Contributo PTB 0.00 15 -23.30 148’923.30 148’900.00

165.000 - Contributi diversi 0.00 15 -70.20 -2’100.00 2’170.20 0.00

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

TABELLA AMMORTAMENTI 2018
ammortamenti 

ordinari2018
ammortamenti 

straordinari
Investimenti

 2018
Ricavi 
2018

valore al
31.12.2018

Comune di S. Antonino
Ammortamenti

Pagina



Denominazione Valore di valore al %

investimento 1.1.2018
- - + - =

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

TABELLA AMMORTAMENTI 2018
ammortamenti 

ordinari2018
ammortamenti 

straordinari
Investimenti

 2018
Ricavi 
2018

valore al
31.12.2018

Comune di S. Antonino
Ammortamenti

Pagina

Altre uscite attivate
171.000 - PGS 0.00 25 0.00

171.001 - Pianificazione 0.00 25 0.00

171.002 - ZPC 0.00 25 0.00

179.000 - Sito Web 0.00 25 0.00

179.001 - Software gestionale 0.00 25 -3’000.00 3’000.00 0.00

179.900 - Diversi 0.00 25 -40.70 -55’100.00 91’640.70 -36’500.00 0.00

Totale ammortamento sistema decrescente -789’714.75
Ammortamenti a quote costanti sul valore di investimento

141.010 - Fognatura 0.00 0.00 5 181’398.10 -181’398.10 0.00

141.011 - Investimento Consorzi dep. 0.00 5 0.00

Totale ammortamento sistema a quote costanti 0.00
Totali -789’714.75 -400’000.00 1’792’382.70 -271’267.95 8’301’300.00

-9.91

Ammortamento minimo come da LOC 8% 637’592.00

Totale ammortamenti ordinario -789’714.75
Tasso medio di ammortamento ordinario -9.91%

7’969’900.00



Conto degli investimenti 
 

Il conto degli investimenti descrive l’evoluzione dell’attivo fisso rappresentato dai beni 
amministrativi, dai beni patrimoniali, dai crediti a lungo termine ed i piazzamenti finanziari. 

Esso racchiude sia le uscite per investimenti che le entrate. Nelle uscite si contabilizzano gli 
investimenti veri e propri. Nelle entrate vanno espressi i contributi finanziari agli investimenti, lo 
scioglimento di accantonamenti a bilancio o eventuali cessioni. 

La differenza fra uscite e entrate costituisce l’investimento netto. 

Co
nt

o 
de

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

1

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
1
2
3
6
7
9

AMMINISTRAZIONE GENERALE
SICUREZZA PUBBLICA
EDUCAZIONE
CULTURA E TEMPO LIBERO
TRAFFICO
PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO
FINANZE E IMPOSTE

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2018 2018

 68'557.55
 27'020.70

 367'281.95
 383'698.85
 718'640.45
 227'183.20

 0.00

 4.69

 1.85

 25.14

 26.26

 49.19

 15.55

 0.00

%

%

%

%

%

%

%

 53'369.85
 0.00
 0.00
 0.00

 36'500.00
 181'398.10

 1'189'714.75

 3.65

 0.00

 0.00

 0.00

 2.50

 12.42

 81.43

%

%

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 836'400.00

 2'220'000.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

T O T A L I  1'792'382.70  122.68 %  1'460'982.70  100.00 %  2'220'000.00  836'400.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'792'382.70  1'792'382.70

S A L D O

 2'220'000.00 2'220'000.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
CONSUNTIVO PREVENTIVO

 1'383'600.00 331'400.00  22.68 %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

2

AMMINISTRAZIONE GENERALE

POLIZIA DEL FUOCO

SCUOLA MATERNA
SCUOLE PUBBLICHE

PROMOZIONE CULTURALE
PARCHI PUBBLICI E SENTIERI

STRADE COMUNALI, POSTEGGI, PIAZZE
TRAFFICO REGIONALE

ELIMINAZIONE ACQUE LURIDE
ELIMINAZIONE RIFIUTI

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

6

7

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

020

140

200
210

300
330

620
650

710
720

U S C I T E  

 68'557.55

 27'020.70

 305'781.80
 61'500.15

 239'254.75
 144'444.10

 364'537.90
 354'102.55

 181'398.10
 45'785.10

 68'557.55

 27'020.70

 367'281.95

 383'698.85

 718'640.45

 227'183.20

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 4.69

 1.85

 20.93

 4.21

 16.38

 9.89

 24.95

 24.24

 12.42

 3.13

 53'369.85

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 36'500.00

 181'398.10
 0.00

 53'369.85

 0.00

 0.00

 0.00

 36'500.00

 181'398.10

 3.65

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2.50

 12.42

 0.00

E N T R A T E   %  %  



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

3

AMMORTAMENTI

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

9 FINANZE E IMPOSTE
990

U S C I T E  

 0.00

 0.00TOTALE PER DICASTERO

 0.00  1'189'714.75

 1'189'714.75

 81.43

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'792'382.70  122.68 %  1'460'982.70  100.00 %

S A L D O  331'400.00  22.68 %

 1'792'382.70  1'792'382.70

E N T R A T E   %  %  



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

4

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

501

503

506

509

561

562

581

OPERE DEL GENIO CIVILE

COSTRUZIONI EDILI

MOBILI, MACCHINE, VEICOLI, ATTREZZATURE, ISTALLAZIONI

ALTRI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CANTONI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

USCITE DI PIANIFICAZIONE

CONSUNTIVO  2018    PREVENTIVO  2018

 525'030.95

 950'391.45

 73'396.30

 3'000.00

 148'923.30

 27'020.70

 64'620.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'220'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 29.29

 53.02

 4.09

 0.17

 8.31

 1.51

 3.61

5

50

56

58

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PROPRI

ALTRE USCITE DA ATTIVARE

 1'792'382.70

 1'551'818.70

 175'944.00

 64'620.00

 2'220'000.00

 2'220'000.00

 0.00

 0.00

 100.00

 86.58

 9.82

 3.61

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

5

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

660

661

662

681

Confederazione

Cantone

Comune

BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI ORDINARI

CONSUNTIVO  2018    PREVENTIVO  2018

 36'500.00

 53'369.85

 181'398.10

 1'189'714.75

 0.00

 0.00

 0.00

 836'400.00

 2.50

 3.65

 12.42

 81.43

6

66

68

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

Contributi per investimenti propri

RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI

 1'460'982.70

 271'267.95

 1'189'714.75

 836'400.00

 0.00

 836'400.00

 100.00

 18.57

 81.43

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

6

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.048

503.059

506.049

509.003

509.999

661.003

Sostituzione parziale serramenti Casa Comunale

Creazione Ufficio per Assistente sociale

Fornitura e posa di 2 apparecchi di timbratura

Nuovo sito internet e APP

Investimenti previsti nell'anno

Prelevamento dal contributo FER

CONSUNTIVO  2018

 37'657.50

 25'944.20

 1'955.85

 3'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'220'000.00

 0.00

020

 53'369.85

AMMINISTRAZIONE GENERALE

5

6

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0

 40'000.00

 40'000.00

 5'000.00

 15'000.00

18-09-2017

10-09-2018

07-11-2016

14-05-2018

2018

 0.00 53'369.85
 68'557.55  2'220'000.00

 2'220'000.00 15'187.70

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

7

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

562.004 Contributo Corpo pompieri per acquisto veicolo

CONSUNTIVO  2018

 27'020.70  0.00

140 POLIZIA DEL FUOCO

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

SICUREZZA PUBBLICA1

 28'000.0015-10-2018

2018

 0.00 0.00
 27'020.70  0.00

 0.00 27'020.70

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

8

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.053

503.058

506.058

Creazione IV sezione SI

Fornitura e posa recinzione IV Sezione SI

Adeguamento reti telefoniche

CONSUNTIVO  2018

 278'551.20

 23'936.55

 3'294.05

 0.00

 0.00

 0.00

200 SCUOLA MATERNA

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

EDUCAZIONE2

 310'000.00

 25'000.00

 13'000.00

18-06-2018

02-07-2018

19-11-2018

2018

 0.00 0.00
 305'781.80  0.00

 0.00 305'781.80

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

9

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.055

503.056

503.057

506.052

506.058

Creazione nuova mensa per SE

Nuova pensilina biciclette SE

Formazione parete divisoria locale Direzione SE

Risanamento ascensore scuole elementari

Adeguamento reti telefoniche

CONSUNTIVO  2018

 24'011.25

 100.00

 12'267.75

 18'148.05

 6'973.10

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

210 SCUOLE PUBBLICHE

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

EDUCAZIONE2

 30'000.00

 30'000.00

 22'000.00

 30'000.00

 13'000.00

02-05-2018

09-10-2017

11-06-2018

27-03-2017

19-11-2018

2018

 0.00 0.00
 61'500.15  0.00

 0.00 61'500.15

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

10

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.050

506.054

506.057

Formazione cucina in Sala Multiuso

Forno e utensili per la nuova cucina in sala multiuso

Acquisto nuova macchina del Caffè Sala Multiuso

CONSUNTIVO  2018

 219'304.75

 13'918.80

 6'031.20

 0.00

 0.00

 0.00

300 PROMOZIONE CULTURALE

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

CULTURA E TEMPO LIBERO3

 235'000.00

 10'000.00

 7'000.00

23-10-2017

10-09-2018

12-11-2018

2018

 0.00 0.00
 239'254.75  0.00

 0.00 239'254.75

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

11

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.051 Ampliamento parco giochi comunale

CONSUNTIVO  2018

 144'444.10  0.00

330 PARCHI PUBBLICI E SENTIERI

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

CULTURA E TEMPO LIBERO3

 150'000.0023-10-2017

2018

 0.00 0.00
 144'444.10  0.00

 0.00 144'444.10

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

12

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.078

501.083

501.086

501.093

501.101

501.105

501.106

501.107

501.108

501.109

506.053

506.056

Sistemazione via Gorelle

Sistemazione via Municipio e via Vignaccia

Sistemazione via del Tiglio - Fase esecutiva

Lavori in zona Casello Mondò

Risanamento stradale via Industrie

Espropriazione e realizzazione marciapiede

Formazione marciapiede e sistemazione ex latteria

Valutazione stato ponticello Via Canvera

Progettazione nuovo ponticello sul canale via Canvera

Progettazione definitiva moderazione del traffico

Ordinanza ESTI

Acquisto piccola fresa neve per piazzali e fresa

CONSUNTIVO  2018

 6'442.55

-90'000.00

 214'196.30

 138'186.20

 3'952.00

 8'334.05

 39'124.05

 8'000.00

 8'897.70

 6'500.00

 16'505.05

 4'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

in via delle Scuole

via Stazione e messa in sicurezza sottopasso FFS

centrale con camino di carico

620 STRADE COMUNALI, POSTEGGI, PIAZZE

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TRAFFICO6

 725'000.00

 765'000.00

 908'000.00

 185'000.00

 841'000.00

 12'000.00

 40'000.00

 8'000.00

 30'000.00

 12'000.00

 25'000.00

 21'000.00

18-06-2014

21-12-2015

17-06-2016

19-12-2016

06-06-2017

08-05-2017

27-03-2017

22-09-2014

16-03-2015

16-07-2018

05-03-2018

15-10-2018

2018

 0.00 0.00
 364'537.90  0.00

 0.00 364'537.90

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

13

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.052

503.054

561.002

581.013

660.004

Fornitura e posa pensilina fermata bus ex Latteria

messa in sicurezza della fermata Bus Scuole Medie

Contributo PAB2

Piano mobilità aziendale comprensoriale

Partecipazioni al progetto di mobilità aziendale

CONSUNTIVO  2018

 12'385.50

 128'173.75

 148'923.30

 64'620.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

650

 36'500.00

TRAFFICO REGIONALE

5

6

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

TRAFFICO6

 15'000.00

 210'000.00

 893'539.80

 120'000.00

12-02-2018

23-10-2017

23-10-2017

19-06-2017

2018

 0.00 36'500.00
 354'102.55  0.00

 0.00 317'602.55

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

Data
Pagina

15-03-2019
Comune di S.Antonino

14

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.104

662.001

Stazione di pompaggio fognatura Zona Nosetto

Scoglimento accantonamento nuove canalizzazioni

CONSUNTIVO  2018

 181'398.10  0.00

 0.00

710

 181'398.10

ELIMINAZIONE ACQUE LURIDE

5

6

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7

 525'000.0019-06-2017

2018

 0.00 181'398.10
 181'398.10  0.00

 0.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

503.039

506.055

Nuovo centro raccolta rifiuti

Acquisto 30 cestini per le piazze del Comune

CONSUNTIVO  2018

 43'614.90

 2'170.20

 0.00

 0.00

720 ELIMINAZIONE RIFIUTI

5 USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7

 1'260'500.00

 8'000.00

22-12-2014

24-09-2018

2018

 0.00 0.00
 45'785.10  0.00

 0.00 45'785.10

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

681.000

681.001

681.101

681.102

681.103

681.105

681.107

681.109

681.110

681.111

681.112

681.113

681.114

681.115

681.120

681.121

699.001

Ammortamenti su investimenti

Ammortamenti straordinari su investimenti

Terreni

Strade comunali

Strade in zona industriale

Rallentatori traffico

Sistemazione riali

Centro comunale

Casa dei bambini

Stabili comunali

Cimitero

Arredamenti e macchine

PGS

Piano regolatore e limite bosco

Contributi diversi

Piano trasporti del Bellinzonese

Saldo conto investimenti

CONSUNTIVO  2018

 836'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

990

 789'714.75

 400'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

AMMORTAMENTI

6 ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

FINANZE E IMPOSTE9
2018

 836'400.00 1'189'714.75
 0.00  0.00

 1'189'714.75 -836'400.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PROPRI

ALTRE USCITE DA ATTIVARE

Contributi per investimenti propri

RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI

 68'557.55

 0.00

 0.00

 53'369.85

 0.00

 0.00

 27'020.70

 0.00

 0.00

 0.00

 367'281.95

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 383'698.85

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 505'097.15

 148'923.30

 64'620.00

 36'500.00

 0.00

 227'183.20

 0.00

 0.00

 181'398.10

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'189'714.75

 1'551'818.70

 175'944.00

 64'620.00

 271'267.95

 1'189'714.75

USCITE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE INVEST. BENI AMMINISTRATIVI

 68'557.55

 53'369.85

 27'020.70

 0.00

 367'281.95

 0.00

 383'698.85

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 718'640.45

 36'500.00

 227'183.20

 181'398.10

 0.00

 0.00

 0.00

 1'189'714.75

 1'792'382.70

 1'460'982.70

MAGGIOR  USCITA  15'187.70  27'020.70  367'281.95  383'698.85  0.00  0.00  682'140.45  45'785.10  0.00  331'400.00-1'189'714.75

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          

RIPARTIZIONE  FUNZIONALE



Credito
votato

Credito
votato

MM N. Denominazione FER Stato Dicastero
Conto

Finanziaria
iniziale 1 gennaio 2018 cumulati residuo

Amministrazione generale 68’557.55

2017 Sostituzione parziale serramenti Casa Comunale FER Chiuso 020 503.048 40’000.00 210.60 37’657.50 37’868.10 2’131.90

2018 Creazione Ufficio per Assistente sociale
Parz. 
FER 020 503.059 40’000.00 25’944.20 25’944.20 14’055.80

2016 Fornitura e posa di 2 orologi di timbratura Chiuso 020 506.049 5’000.00 2’052.00 1’955.85 4’007.85 992.15

2018 Adeguamento reti telefoniche (1) 020 506.058 2’732.85 0.00 2’732.85

2018 Nuovo sito internet e APP 020 509.003 15’000.00 3’000.00 3’000.00 12’000.00
Sicurezza pubblica 27’020.70

2012 Impianti di videosorveglianza Chiuso 100 506.016 25’000.00 12’249.50 12’249.50 12’750.50

2018 Contributo Corpo Pompieri per acquisto veicolo Chiuso 140 562.004 28’000.00 27’020.70 27’020.70 979.30
Educazione 367’281.95

13/18 Creazione IV Sezione SI 200 503.053 310’000.00 278’551.20 278’551.20 31’448.80

2018 Fornitura e posa recinzione IV sezione SI Chiuso 200 503.053 25’000.00 23’936.55 23’936.55 1’063.45

2018 Adeguamento reti telefoniche (1) 200 506.058 3’294.05 3’294.05 3’294.05 0.00

2018 Creazione nuova mensa SE 210 503.055 30’000.00 24’011.25 24’011.25 5’988.75

2018 Nuova pensilina biciclette SE 210 503.056 30’000.00 100.00 100.00 29’900.00

2018 Formazione parete divisoria locale Direzione SE Chiuso 210 503.057 22’000.00 12’267.75 12’267.75 9’732.25

2017 Risanamento ascensore scuole elementari Chiuso 210 506.052 30’000.00 7’500.00 18’148.05 25’648.05 4’351.95

2018 Adeguamento reti telefoniche (1) 210 506.058 6’973.10 6’973.10 6’973.10 0.00
Cultura e tempo libero 383’698.85

14/17 Formazione nuova cucina 300 503.050 235’000.00 219’304.75 219’304.75 15’695.25

2018 Forno e utensili per la nuova cucina in sala multiuso Chiuso 300 506.054 15’000.00 13’918.80 13’918.80 1’081.20

2018 Acquisto nuova macchina del caffè in Sala Multiuso Chiuso 300 506.057 7’000.00 6’031.20 6’031.20 968.80

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018
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Credito
votato

MM N. Denominazione FER Stato Dicastero
Conto

Finanziaria
iniziale 1 gennaio 2018 cumulati residuo
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15/17 Ampliamento parco giochi comunale 330 503.051 150’000.00 144’444.10 144’444.10 5’555.90

4/15 Contributo rifacimento Campo Sportivo
Parz. 
FER Chiuso 340 565.008 210’000.00 200’000.00 200’000.00 10’000.00

Traffico 718’640.45

11/14 Sistemazione via Campo sportivo e moderazioni traffico Chiuso 620 501.062 995’000.00 880’779.29 880’779.29 114’220.71

2014 Progettazione e rifacimento via della Stazione 620 501.066 12’000.00 7’000.00 7’000.00 5’000.00

10/14 Sistemazione via Gorelle 620 501.078 725’000.00 415’321.80 6’442.55 421’764.35 303’235.65

MM Sistemazione via Municipio e via Vignaccia Chiuso 620 501.083 765’000.00 551’769.45 -90’000.00 461’769.45 303’230.55

3/15 Sistemazione via del Tiglio - Fase esecutiva Chiuso 620 501.086 908’000.00 448’233.70 214’196.30 662’430.00 245’570.00

11/16 Lavori in zona Casello Mondò Chiuso 620 501.093 185’000.00 41’472.00 138’186.20 179’658.20 5’341.80

4/15 Risanamento via Industrie Chiuso 620 501.101 841’000.00 143’774.30 3’952.00 147’726.30 693’273.70

2018 Espropriazione e realizzazione marciapiede in via delle Scuole Chiuso 620 501.105 12’000.00 8’334.05 8’334.05 3’665.95

2018 Formazione marciapiede e sistemazione ex latteria Chiuso 620 501.106 40’000.00 39’124.05 39’124.05 875.95

2018 Valutazione stato ponticello di via Canverra Chiuso 620 501.107 8’000.00 8’000.00 8’000.00 0.00

2018 Progettazione nuovo ponticello via Canvera 620 501.108 30’000.00 8’897.70 8’897.70 21’102.30

2018 Progettazione definitiva moderazione del Traffico via Stazione e messa in sicurezza sottopasso FFS620 501.109 12’000.00 6’500.00 6’500.00 5’500.00

2018 Fornitura e posa pensilina fermata bus ex Latteria Chiuso 650 503.052 15’000.00 12’385.50 12’385.50 2’614.50

19/17 Messa in sicurezza della fermata Bus Scuole Medie Chiuso 650 503.054 210’000.00 128’173.75 128’173.75 81’826.25

2018 Controllo generale ESTI x illuminazione pubblica 620 506.053 25’000.00 16’505.05 16’505.05 8’494.95

2018 Acquisto piccola fresa neve 620 506.056 21’000.00 4’400.00 4’400.00 16’600.00

MM Contributo PAB2 650 561.002 893’539.80 148’923.30 148’923.30 297’846.60 595’693.20

8/17 Piano mobilità aziendale comprensoriale 650 581.013 120’000.00 32’400.00 64’620.00 97’020.00 22’980.00



Credito
votato

Credito
votato

MM N. Denominazione FER Stato Dicastero
Conto

Finanziaria
iniziale 1 gennaio 2018 cumulati residuo
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Protezione dell'ambiente 227’183.20

08/12 Tratta fognatura zona Paiardi 710 501.043 215’016.10 140’881.61 140’881.61 74’134.49

2015 Progettazione canalizzazione zone di protezione Ronco Rossi Chiuso 710 501.090 25’000.00 15’000.00 15’000.00 10’000.00

MM Nuovo pozzo pompa in zona Nosetto 710 501.104 525’000.00 4’558.60 181’398.10 185’956.70 339’043.30

MM Nuovo centro raccolta rifiuti 720 503.039 1’260’500.00 1’126’509.43 43’614.90 1’170’124.33 90’375.67

2018 Acquisto 30 cestini per le piazze del Comune 720 506.055 8’000.00 2’170.20 2’170.20 5’829.80

MM Asta fluviale n. 20 Chiuso 750 501.073 193’000.00 158’481.30 158’481.30 34’518.70

05/03 Piano generale smaltimento acque PGS 790 581.001 360’000.00 239’992.30 239’992.30 120’007.70

2014 Allestimento Variante PR Passo pedonale tra Via Cantonale e Via Monda 790 581.011 9’000.00 5’446.40 5’446.40 3’553.60

2016 Mappatura energetica del Bellinzonese 840 509.002 10’000.00 2’700.00 2’700.00 7’300.00

0.00 0.00

(1) Investimento dislocato in tre dicasteri. Delega stanziata in fr. 13'000.00 suddivisa nei dicasteri 020, 200 e 210.

Totale investimenti lordi 1’792’382.70



Credito Denominazione
Numero messaggio 

o risuoluzione Anno Credito Stato
Amministrazione

MM Espropriazione fondi 375, 377 e 183 RFD 9 2018 290’000.00

Sicurezza

Educazione

Delega Verifica antincendio SI 526 2018 6’000.00

Cultura e tempo libero

Traffico

Delega Acquisto pensiline per via Serrai e via Monda 534 2016 40’000.00

MM Rifacimento strada e sottostrutture via Girono e via Boschetti 18 2017 1’100’000.00

Delega Progettazione definitiva sistemazione strada Paiardi - Cà Gilard 175 2018 40’000.00

Delega Acquisto nuove lampade LED per illuminazione pubblica (FER) 1513 2018 20’000.00

MM Rifacimento via Pianca 12 2018 155’000.00

MM Bike Sharing 19 2018 120’000.00

MM Nuova fermata FFS e Park & Rail 1 2018 1’880’000.00

Ambiente

MM Canalizzazione acque luride in via Malcantone 21 2018 390’000.00

Non ancora iniziato, investimento 
coordinato con la CRTB.

Non ancora iniziato.

Non ancora iniziato.

Non ancora iniziato.

Non ancora iniziato.

In corso. Fatture non ancora pervenute.

Non ancora iniziato.

Non ancora conclusa l'espropriazione.

Non ancora iniziato.

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
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Credito Denominazione
Numero messaggio 

o risuoluzione Anno Credito Stato
Pianificazione

Delega Progettazione fognature tra via Cimitero e vicolo Nonella 709 2015 20’000.00

Delega Progettazione fognature tra via Municipio e via Biaggini 710 2015 15’000.00

Delega Variante di PR per spazione riservato ai corsi d'acqua 790 2017 25’000.00

Delega Adeguamento del PR alla legge sullo sviluppo territoriale 790 2017 40’000.00

MM 17/2017 - Contributo all'ente Parco del Piano di Magadino 790 2017 200’000.00

Totale investimenti stanziati

Non sono ancora state prelevate delle 
quote d'investimento.

4’045’000.00

In corso. Fatture non ancora pervenute.

In corso. Fatture non ancora pervenute.

Non ancora iniziato.

Non ancora iniziato.



MM N. Denominazione COFI 2018
Amministrazione

Prelevamento dal fondo FER 020 661.003 53’369.85

Traffico

Contributo Piano di mobilità aziendale 620 660.004 36’500.00

Ambiente

Scioglimento accantonamento per fognatura 710 662.001 181’398.10

Totale recupero sugli investimenti

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

271’267.95
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Bilancio 
 

Il bilancio è il riassunto dettagliato di tutti gli attivi ed i passivi del comune e presenta la situazione 
dei beni patrimoniali, dei beni amministrativi, del capitale dei terzi, dei finanziamenti speciali e del 
capitale proprio. 

In coda al bilancio vengono presentati alcuni elementi statistici aggiuntivi rappresentati dagli 
indicatori finanziari, dal flusso dei capitali e dalla variazione del debito pubblico. 

In particolare il flusso dei capitali esprime il movimento di liquidità all’interno del comune indicando 
l’origine dei mezzi liquidi e il loro impiego.  
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RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

FINANZIAMENTI SPECIALI

ECCEDENZA PASSIVA

CAPITALE DI TERZI

FINANZIAMENTI SPECIALI

CAPITALE PROPRIO

T O T A L I 

 4'712'477.50

 8'301'300.00

 0.00

 0.00

 6'328'019.99

 1'198'800.85

 5'486'956.66

 13'013'777.50  13'013'777.50

 0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  13'013'777.50  13'013'777.50
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del co Importo Var. % Anno precedente

10
11
13
14
16
17
19

LIQUIDITA' 
CREDITI 
TRANSITORI ATTIVI 
IVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 
ALTRE SPESE ATTIVATE 
DISAVANZI DI ESERCZIO 

 414'122.96
 4'237'180.89

 61'173.65
 8'152'400.00

 148'900.00
 0.00
 0.00

 16.29
 36.38
-87.63

 2.29

 356'113.89
 3'106'912.94

 494'725.00
 7'969'900.00

 0.00
 0.00
 0.00

 13'013'777.50  9.11  11'927'651.83

A T T I V O 1
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del co Importo Var. % Anno precedente

20
21
22
23
24
25
28
29

IMPEGNI CORRENTI 
DEBITI A BREVE TERMINE 
DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE 
DEBITI PER GESTIONI SPECIALI 
ACCANTONAMENTI 
TRANSITORI PASSIVI 
DEBITI VERSO FONDI DI RISERVA 
CAPITALE PROPRIO 

 657'784.49
 0.00

 5'000'000.00
 24'341.00

 114'500.00
 531'394.50

 1'198'800.85
 5'486'956.66

-61.04

 66.67
 0.00
 5.05

 32.08
-2.97
 0.35

 1'688'359.46
 0.00

 3'000'000.00
 24'341.00

 109'000.00
 402'335.35

 1'235'536.70
 5'468'079.32

 13'013'777.50  9.11  11'927'651.83

P A S S I V O 2
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Conto Descrizione
A T T I V O

Anno preced.

LIQUIDITA'

CREDITI

TRANSITORI ATTIVI

IVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 11'927'651.83 13'013'777.50  1'086'125.67 9.11

 356'113.89

 3'106'912.94

 494'725.00

 7'969'900.00

 414'122.96

 4'237'180.89

 61'173.65

 8'152'400.00

 58'009.07

 1'130'267.95

-433'551.35

 182'500.00

 16.29

 36.38

-87.63

 2.29

100.000
100.010
100.011

101.000

102.100

111.002

112.000
112.014
112.015
112.016
112.017
112.018

115.001
115.002
115.010
115.011
115.012
115.013
115.015
115.016
115.017
115.020
115.021
115.022

119.010

139.000

140.001

141.000

 1'248.00
 660.60
 888.20

 337'259.43

 16'057.66

 1'897'818.30

 1'000.00
 10'000.00
 50'000.00
 75'000.00

 371'857.05
 0.00

 4'998.00
 40'947.05
 35'485.85

 508'471.99
 65.35

 2'312.40
 1'408.05

 80'013.60
 2'167.10
 7'281.70
 4'717.15

 11'806.15

 1'563.20

 494'725.00

 384'800.00

 4'787'300.00

 4'882.60
 660.60

 1'656.80

 394'294.28

 12'628.68

 2'270'643.15

 1'000.00
 10'000.00
 50'000.00
 50'000.00

 200'000.00
 995'389.60

 2'892.30
 36'403.60
 35'454.60

 502'071.49
 0.00

 1'574.35
 1'160.75

 74'181.60
 1'885.60

 709.70
 3'814.15

 0.00

 0.00

 61'173.65

 365'600.00

 4'396'300.00

 3'634.60
 0.00

 768.60

 57'034.85

-3'428.98

 372'824.85

 0.00
 0.00
 0.00

-25'000.00
-171'857.05
 995'389.60

-2'105.70
-4'543.45

-31.25
-6'400.50

-65.35
-738.05
-247.30

-5'832.00
-281.50

-6'572.00
-903.00

-11'806.15

-1'563.20

-433'551.35

-19'200.00

-391'000.00

 291.23
 0.00

 86.53

 16.91

-21.35

 19.64

 0.00
 0.00
 0.00

-33.33
-46.22

-42.13
-11.10

-0.09
-1.26

-100.00
-31.92
-17.56

-7.29
-12.99
-90.25
-19.14

-100.00

-100.00

-87.63

-4.99

-8.17

Piccola cassa
Piccola cassa UTC
Piccola cassa biblioteca

Conto corrente postale 65-791-4 Cassa comunale

Conto Corrente Banca Raiffeisen

Azienda acqua potabile-Comune - conto corrente

Imposte anni precedenti
Imposte comunali 2014
Imposta comunale 2015
Imposta comunale 2016
Imposta comunale 2017
Imposta comunale 2018

Crediti diversi
Crediti diversi PVR
Tasse raccolta spazzatura
Tasse d'uso fognatura
Misurazioni catastali
Tasse refezione scolastica
Contributi alle spese dentarie
Allacciamento canalizzazioni
Tassa sui cani
Contributo di miglioria Via Pedemontana
Contributi di miglioria Via Essagra
Contributi di miglioria via Gorelle

Debitore IVA

Transitori attivi diversi

Terreni

Strade comunali



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2018 Data
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5

Conto Descrizione Anno preced.

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 0.00 148'900.00  148'900.00

143.000
143.001
143.002
143.004
143.010
143.020

161.000

 0.00
 1'239'900.00

 355'900.00
 0.00

 108'000.00
 1'094'000.00

 0.00

 10'200.00
 1'440'900.00

 633'400.00
 144'400.00
 100'500.00

 1'061'100.00

 148'900.00

 10'200.00
 201'000.00
 277'500.00
 144'400.00

-7'500.00
-32'900.00

 148'900.00

 16.21
 77.97

-6.94
-3.01

Stabili comunali
Centro comunale
Casa dei bambini
Aree di svago e parchi pubblici
Cimitero
Ecocentro

Piano trasporti bellinzonese



BILANCIO INTERMEDIO
AL 31-12-2018 Data

Pagina

11-03-2019
Comune di S.Antonino

6

Conto Descrizione
P A S S I V O

Anno preced.

IMPEGNI CORRENTI

DEBITI A MEDIO E LUNGO TERMINE

DEBITI PER GESTIONI SPECIALI

ACCANTONAMENTI

TRANSITORI PASSIVI

DEBITI VERSO FONDI DI RISERVA

CAPITALE PROPRIO

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 11'927'651.83 13'013'777.50  1'086'125.67 9.11

 1'688'359.46

 3'000'000.00

 24'341.00

 109'000.00

 402'335.35

 1'235'536.70

 5'468'079.32

 657'784.49

 5'000'000.00

 24'341.00

 114'500.00

 531'394.50

 1'198'800.85

 5'486'956.66

-1'030'574.97

 2'000'000.00

 0.00

 5'500.00

 129'059.15

-36'735.85

 18'877.34

-61.04

 66.67

 0.00

 5.05

 32.08

-2.97

 0.35

200.000
200.011
200.012

206.001

209.010

221.200
221.201
221.202

233.001

240.001
240.002

259.001

280.001
280.002

282.001

285.001

290.001

291.001

 899'171.49
 8'387.15

 18'545.62

 752'256.10

 9'999.10

 2'000'000.00
 1'000'000.00

 0.00

 24'341.00

 109'000.00
 0.00

 402'335.35

 158'898.80
 504'626.60

 2'800.00

 569'211.30

 5'415'490.82

 52'588.50

 345'428.94
 6'805.80

 17'500.12

 257'527.33

 30'522.30

 2'000'000.00
 1'000'000.00
 2'000'000.00

 24'341.00

 109'000.00
 5'500.00

 531'394.50

 174'598.80
 358'228.50

 2'800.00

 663'173.55

 5'468'079.32

 18'877.34

-553'742.55
-1'581.35
-1'045.50

-494'728.77

 20'523.20

 0.00
 0.00

 2'000'000.00

 0.00

 0.00
 5'500.00

 129'059.15

 15'700.00
-146'398.10

 0.00

 93'962.25

 52'588.50

-33'711.16

-61.58
-18.85

-5.64

-65.77

 205.25

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 32.08

 9.88
-29.01

 0.00

 16.51

 0.97

-64.10

Creditori amministrazione
PPR non ancora incassate
Importi non reclamati e imposte da ritornare

Conto corrente Stato - Comune

Creditore IVA

Postfinance - prestito fisso al 31.12.2025 - 0.51%
Postfinance - prestito fisso al 31.12.2020 - 0.35%
Postfinance - prestito fisso al 31.12.2020 - 0.20%

Beneficio parrocchiale

Accantonamento potenziale restituzione imposte
Accantonamento trattenute di garanzia SIA

Transitori passivi diversi

Accantonamento per manutenzione canalizzazioni
Accantonamento per nuove canalizzazioni

Contributi sostitutivi posteggi

Contributi FER

Avanzi d'esercizio accumulati di anni precedenti

Avanzo d'esercizio dell'anno di gestione



Conto Descrizione Scad. Tasso 1.1.2018 Diminuzioni Aumenti 31.12.2018 Ineressi 
e spese

Spese bancarie sui conti di gestione 167.50

Debiti a breve termine 0.00 0.00

Nessun conto corrente passivo

Debiti a medio e lungo termine 5’000’000.00 17’600.00

221.200 Postfinance - prestito fisso 31.12.25 0.510 2’000’000.00 10’200.00 2’000’000.00 10’200.00

221.201 Postfinance - prestito fisso 31.12.20 0.350 1’000’000.00 3’500.00 1’000’000.00 3’500.00

221.202 Postfinance - prestito fisso 31.12.20 0.200 2’000’000.00 3’900.00 2’000’000.00 3’900.00

Debiti per gestioni speciali 24’341.00 974.00

233.001 Beneficio parrocchiale 4.000 24’341.00 0.00 974.00 24’341.00 974.00

Totali Tasso medio 0.370 5’024’341.00 0.00 18’574.00 5’024’341.00 18’574.00

CONSUNTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2018

TABELLA DEI DEBITI - SITUAZIONE AL 31.12.2018

Comune di S. Antonino
Interessi

Pagina



Conto dei Flussi riferito ai mezzi liquidi
Anno: 2018 Data
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ORIGINE DEI MEZZI LIQUIDI

Mezzi liquidi originati dall'autofinanziamento

Avanzo d'esercizio  18'877.34
Ammortamenti amministrativi  789'714.75
Autofinanziamento (secondo la definizione art. 161 cpv. 2 LOC)

Mezzi liquidi originati dalla diminuzione dei beni patrimoniali

Diminuzione transitori attivi  427'356.35

Mezzi liquidi originati dall' aumento del capitale di terzi
Aumento debiti a medio e lungo termine  2'000'000.00

 129'059.15

 2'134'559.15

 427'356.35

Mezzi liquidi affluiti come entrate per investimenti amministrativi -1'572'382.70

 1'798'124.89

IMPIEGO DEI MEZZI LIQUIDI
Mezzi liquidi impiegati in aumento dei beni patrimoniali

Mezzi liquidi impiegati per rimborsare capitale di terzi
Diminuzione impegni correnti

Mezzi liquidi impiegati quali uscite di investimenti amministrativi

AUMENTO DEI MEZZI LIQUIDI

 808'592.09

 1'746'310.82

 1'130'267.95

 1'067'310.82

-451'267.95

 1'030'574.97

 51'814.07

Diminuzione finanziamenti speciali  36'735.85

Aumento transitori passivi

 356'113.89Mezzi liquidi iniziali (01.01)
Mezzi liquidi finali    (31.12)  407'927.96

 5'500.00Aumento degli accantonamenti
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20

22

23

24

25

28

Impegni correnti

Debiti a medio e lungo termine

Debiti per gestioni speciali

Accantonamenti

Transitori passivi

Impegni verso finanziamenti speciali

VARIAZIONE DEBITO PUBBLICO 2018 / 2017

Situazione
fine 2018

Situazione
fine 2017

Variazione

 657'784.49

 5'000'000.00

 24'341.00

 114'500.00

 531'394.50

 1'198'800.85

Debiti

 1'688'359.46

 3'000'000.00

 24'341.00

 109'000.00

 402'335.35

 1'235'536.70

-1'030'574.97

 2'000'000.00

 0.00

 5'500.00

 129'059.15

-36'735.85

Totale Debiti  7'526'820.84  6'459'572.51  1'067'248.33

10

11

13

Liquidità

Crediti

Transitori attivi

 407'927.96

 4'237'180.89

 67'368.65

Beni patrimoniali

 356'113.89

 3'106'912.94

 494'725.00

 51'814.07

 1'130'267.95

-427'356.35

Totale beni patrimoniali  4'712'477.50  3'957'751.83  754'725.67

Debito pubblico netto  2'814'343.34  2'501'820.68  312'522.66



Movimenti e saldi iniziali e finali dei conti di bilancio
Anno: 2018 Data

Pagina
Giornale

28-02-2019
Comune di S.Antonino

1 / 1

Gruppi Contabili

Totale 

 356'113.89

 3'106'912.94

 0.00

 494'725.00

 7'969'900.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

    Saldi iniziali     Movimenti nell'anno

 1'688'359.46

 0.00

 3'000'000.00

 24'341.00

 109'000.00

 402'335.35

 1'235'536.70

 5'468'079.32

    Saldi finali al 31/12

 11'505'371.85

 10'384'279.10

 0.00

 61'173.65

 1'546'648.50

 0.00

 151'093.50

 94'640.70

 0.00

 0.00

 12'143'532.10

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 21'816'580.16

 325'719.85

 52'588.50

 11'453'557.78

 9'254'011.15

 0.00

 488'530.00

 1'215'248.50

 0.00

 151'093.50

 94'640.70

 0.00

 0.00

 11'112'957.13

 0.00

 2'000'000.00

 0.00

 5'500.00

 21'945'639.31

 288'984.00

 71'465.84

ATTIVO PASSIVO DARE AVERE

 51'814.07

 1'130'267.95

 0.00

-427'356.35

 331'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

-1'030'574.97

 0.00

 2'000'000.00

 0.00

 5'500.00

 129'059.15

-36'735.85

 18'877.34

SALDO ATTIVO PASSIVO

 407'927.96

 4'237'180.89

 0.00

 67'368.65

 8'301'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 657'784.49

 0.00

 5'000'000.00

 24'341.00

 114'500.00

 531'394.50

 1'198'800.85

 5'486'956.66

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

28

29

Liquidità

Crediti

Investimenti in beni patrimoniali

Transitori attivi

Investimenti in beni amministrativi

Prestiti e partecipazioni

Contributi per investimenti

Altre uscite attivate

Anticipi e finanziamenti speciali

Eccedenza passiva

Impegni correnti

Debiti a breve termine

Debiti a medio e lungo termine

Debiti per gestioni speciali

Accantonamenti

Transitori passivi

Impegni verso finanziamenti speciali

Capitale proprio

 11'927'651.83  11'927'651.83  58'081'627.91  58'081'627.91  0.00  13'013'777.50  13'013'777.50



INDICATORI  FINANZIARI
(con scala di valutazione)

N° Tipo indicatore Scala di valutazione Anno : 2018

1

Copertura delle spese correnti 
[(ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti – spese correnti 

senza addebiti interni e riversamenti) / spese correnti senza addebiti 

interni e riversamenti] * 100 

Formula =  [(4-47-49-(3-37-39)) / (3-37-39)] x 100

Sufficiente-positivo      > 0%

Disavanzo moderato   -2,5%-0%

Disavanzo importante  < -2,5%
0.2%

S
u

ff
ic

ie
n

te
-

p
o

s
it

iv
o

2

Ammortamenti amministrativi (compreso quelli 

ad aliquota lineare) in % dei beni amministrativi 
[Ammortamenti amministrativi ordinari e supplementari / beni 

amministrativi ad inizio anno senza partecipazioni] * 100 

Formula =  [(331+332) / (14 +16+17)] x 100

Limite minimo previsto: 8% 14.9%

3

Quota degli interessi
[interessi netti / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti da 

finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100

Formula =  [(32-(42-424)) / (4-47-48-49)] x 100

Bassa    < 2%

Media  2% - 5%

Alta     5% - 8%

Eccessiva > 8% 

-0.2%

B
a

s
s

a

4

Quota degli oneri finanziari
[interessi netti e ammortamenti amministrativi / ricavi correnti senza 

riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e accrediti interni] 

* 100 

Formula =  [(331+32-(42-424) ) / (4-47-48-49)] x 100

Bassa    < 5%

Media    5% - 15%

Alta      15% - 25%

Eccessiva  > 25% 

7.2%

M
e

d
ia

5
Grado di autofinanziamento
[autofinanziamento / investimenti netti] * 100 

Formula =  [(4-3+331+332+333) / (5-57-(6-67-68))] x 100

Ideale    > 100%

Sufficiente - buono  70% - 100%

Problematico < 70%
79.5%

S
u

ff
ic

ie
n

te
-b

u
o

n
o

6

Capacità di autofinanziamento
[autofinanziamento / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti 

da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 

Formula =  [(4-3+331+332+333) / (4-47-48-49))] x 100

Buona    > 20%

Media  10% - 20%

Debole < 10%
11.3%

M
e

d
ia

7

Debito pubblico procapite
[debito pubblico / popolazione residente permanente al 31 dicembre]

Formula =  [(2-29-10-11-12-13) / (popolazione residente permanente 

al 31 dicembre

Basso    < 1’000 fr.

Medio  fr. 1’000 – fr. 3’000

Elevato fr. 3'000 – fr. 5’000

Eccessivo > fr. 5’000

1'107

M
e

d
io

8
Quota di capitale proprio
[capitale prorpio / totale dei passivi] * 100 

Formula =  [((1-19)-(2-29)) / (2) ] x 100

Eccessiva    > 40%

Buona     20% - 40%

Media     10% - 20%

Debole   < 10%

42.2%
E

c
c
e

s
s

iv
a

9

Quota di indebitamento lordo
[debiti a breve, medio e lungo termine e per gestioni speciali / ricavi 

correnti senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e 

accrediti interni] * 100 

Formula =  [(21+22+23) / (4-47-48-49)] x 100

Molto buona    < 50%

Buona     50% - 100%

Discreta  100% - 150%

Alta        150% - 200%

Critica   > 200%

47.1%

M
o

lt
o

 b
u

o
n

a

10

Quota degli investimenti
[investimenti lordi / spese di gestione corrente senza ammortamenti, 

riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e addebiti interni 

+ uscite di investimento] x 100 

Formula =  5 / [3+5-(331+332+333+37+38+39)] x 100

Molto alta    > 30%

Elevata    20% - 30%

Media     10% - 20%

Ridotta       < 10%

16.2%

M
e

d
ia

11 Moltiplicatore politico 65.0%
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